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Abreviatures més utilitzades en aquest document  

 

ABP  Àrea bàsica policial 

DI  Departament d’Interior 

DGAS  Direcció General d’Administració de Seguretat 

DGP  Direcció General de la Policia 

ESPC  Enquesta de seguretat pública de Catalunya 

FCSE  Forces i Cossos de Seguretat de l’Estat 

GESI  Grup d’Estudis de Seguretat Interior 

IDESCAT Institut d’Estadística de Catalunya 

ISPC  Institut de Seguretat Pública de Catalunya 

MAP  Ministeri d’Administracions Públiques 

MIR  Ministeri de l’Interior 

NIP  Nucli d’informació policial 

PG — ME Policia de la Generalitat — Mossos d’Esquadra  

PL  Policia local / policies locals 

REESC  Registre especial d’empreses de seguretat de Catalunya 

RGES  Registre general de empreses de seguretat 

SCT  Servei Català de Trànsit 

SEC  Sistema estadístic de la criminalitat 

SGCPC  Subdirecció General de Coordinació de la Policia de Catalunya 

PSV  Pla de seguretat viària 

DGPEIS Direcció General de Prevenció, Extinció d’Incendis i Salvaments 

CAMCAT Contaminació Accidental de les Aigües Marines a Catalunya 

INFOCAT Pla especial d’emergències per incendis forestals de Catalunya 

INUNCAT Pla especial d’emergències per inundacions 

NEUCAT Pla especial d’emergències per nevades a Catalunya 

PLASEQCAT Pla d’Emergència Exterior del Sector Químic de Catalunya 

PROCICAT Pla de protecció civil de Catalunya 

RADCAT Pla especial per a emergències radiològiques de Catalunya 

SISMICAT Pla especial d’emergències sísmiques a Catalunya 
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TRANSCAT Pla especial d’emergències per accidents en el transport de mercaderies 

perilloses per carretera i ferrocarril a Catalunya. 

DGPC  Direcció General de Protecció Civil 

CECAT  Centre de Coordinació Operativa de Catalunya 

CAGTU 112 Centre d’Atenció i Gestió de Trucades d’Urgència 112 
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Introducció 

L’edició d’enguany de l’Informe sobre la seguretat a Catalunya (ISC) es presenta en un nou format 
per tal de fer pública i posar al servei de la ciutadania amb la màxima celeritat la informació sobre 
l’estat de la seguretat. 

En primer lloc, s’ha elaborat aquest document de síntesi amb les dades generals de les diferents 
unitats directives responsables de la seguretat. 

En les dades sobre seguretat viària les sèries que utilitzades tenen caràcter provisional, bé perquè 
la recollida de dades es produeix al llarg del primer semestre de l’any, bé perquè l’organisme 
responsable d’aquestes dades, que no pertany a les unitats directives del Departament d’Interior, 
fa públiques les seves dades al llarg de l’any, o bé perquè algunes dades requereixen un procés 
complex de validació. 

En segon lloc, s’està elaborant un document més extens amb dades exhaustives i que inclourà les 
dades definitives de les diferents unitats i organismes que aquest document de síntesi recull que 
permetin fer una aproximació el més precisa possible sobre l’estat de la seguretat de l’any 2010 

L’objectiu és doble: d’una banda, es tracta d’escurçar els terminis de lliurament de l’ISC al 
Parlament, que habitualment s’endarreria fins al tercer trimestre de l’any i, de l’altra, donar un valor 
afegit de qualitat a l’Informe, amb dades definitives, que permetin extreure el màxim d’informació 
possible sobre l’estat de la seguretat. 

 

El context 

La nova edició d’aquest Informe mostra la ferma voluntat institucional de consolidar una eina que 
permeti conèixer l’estat de la seguretat al territori català. Algunes de les seves utilitats fonamentals 
han de ser la identificació de tendències i l’anàlisi de dinàmiques que facilitin l’elaboració de 
polítiques públiques. Aquesta eina ha d’esdevenir cada cop més important amb el pas del temps i 
la perspectiva històrica, ja que ha de facilitar una anàlisi a través de sèries temporals mitjanes i 
llargues que serveixi per confirmar tendències més enllà de conjuntures més o menys impactants. 

El coneixement de les tendències ens ha de permetre situar les incidències particulars i concretes 
en la seva justa dimensió, alhora que ens ha d’ajudar a identificar les problemàtiques de fons que 
influeixen de manera estable en paràmetres rellevants de la seguretat. Només d’aquesta manera 
podrem pensar en polítiques de seguretat capaces de transformar la realitat i de promoure un estat 
de convivència que esdevingui la força generadora de seguretat i, alhora, la principal mesura 
preventiva de la inseguretat. 

Com que la seguretat no és un concepte estàtic, cal un treball permanent d’actualització, en el qual 
es doni èmfasi al seguiment d’un conjunt d’indicadors, la seva anàlisi, i la previsió del seu 
comportament. 

És possible, òbviament, fer una anàlisi estàtica de la seguretat, descrivint l’estat de la qüestió en un 
moment concret i determinat. Ara bé, una foto fixa ens aporta poca informació. És útil per a fets o 
situacions puntuals, però no permet comprendre ni explicar les manifestacions de la seguretat com 
a fenomen social complex. Aquesta comprensió del fenomen només és possible des d’una 
perspectiva diacrònica, en què el que realment compta no són les xifres en un moment determinat, 
sinó la tendència i la seva evolució. 
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Dades sobre la població a Catalunya (2004-2010) 

El creixement de la població  

La demografia d’un país és una variable determinant de les polítiques públiques, i ho és també de 
les de seguretat. 

La planificació pressupostària, la redistribució de serveis, les polítiques socials, d’urbanisme, 
d’infraestructures, etc., i, per descomptat, les de seguretat, han de tenir present la variable 
poblacional i el seu comportament a l’alça o a la baixa. 

La població de Catalunya se situa per sobre dels 7,5 milions d’habitants (7.512.381), amb un 
increment, en termes absoluts, en els darrers set anys de prop de 700.000 persones i, en termes 
relatius, de més del 10%.  

El comportament de la població els darrers set anys (període en el qual es van iniciar els ISC) és, 
per tant, de progressió sostinguda, malgrat que els darrers tres anys aquesta progressió hagi estat 
molt moderada, amb tan sols un creixement interanual de 0,49 punts, quan havia arribat a ser de 
2,67 punts en el període 2004-2005, punta de creixement màxim del període. Aquest estancament 
coincideix, precisament, amb l’inici i l’extensió posterior de la recessió econòmica mundial. 

Per regions policials (RP), com a novetat i per primer cop en set anys, apareixen xifres negatives 
de creixement en dues regions policials —RP de Barcelona i RP Pirineu Occidental—, amb 
creixements negatius de 0,14% i 0,22, respectivament. 

La tendència a la baixa també afecta significativament regions policials que havien tingut màxims 
de creixement sostingut entre el 2004 i el 2008, com són les RP de Girona, Camp de Tarragona o 
Ponent. 

Les altres dues RP metropolitanes, les de més població absoluta, Metro Nord i Metro Sud (la suma 
de les tres RP metropolitanes és de més de 5 milions d’habitants sobre els 7,5 del total català), 
també pateixen aquesta desacceleració en el creixement de la població, i passen a tenir 
increments de 0,71 punts i 0,64 punts, respectivament, pràcticament la meitat respecte de l’any 
anterior. 

Gràfic 0.1 – Increment absolut interanual de la pob lació de Catalunya 

6.813.319

6.995.206

7.134.697
7.210.508

7.364.078

7.475.420
7.512.381

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades IDESCAT 
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Taula 0.1 – Increments de població absoluts interan uals 

Catalunya
RP Metr. Nord

RP Metr. Barcelona

RP Metr. Sud

RP Girona

RP Camp Tarragona

RP Central

RP Ponent

RP Terres de l'Ebre

RP Pirineu Occ.
Font: Elaboració pròpia a partir de dades IDESCAT

363.900

191.568

76.662

1.306.356

738.352

616.852

512.086

2010
7.512.381

2.087.268

1.619.337

6.995.206

1.945.071

76.287

7.364.078

501.468

188.595

1.258.548

1.595.110

530.115 553.487

2004
6.813.319

1.891.869

457.022

168.793

68.386

505.351

2005

2.035.243

509.670

190.860

360.510

2006
7.134.697

181.984

2008

716.858

351.718

1.989.750

481.338

176.979

1.615.908

732.918

612.441

1.621.537

1.277.701 1.298.112

20092007
7.210.508

2.002.921

489.519

7.475.420

2.072.544

575.811 600.300

1.578.546 1.593.075 1.605.602

622.936 650.601 673.351

1.203.233 1.232.034 1.246.013

691.882

469.337

317.183 329.711 336.145 340.827

174.792

70.470 72.032 73.906 76.828

 

 

Taula 0.2 – Increments de població percentuals inte ranuals 

Catalunya
RP Metr. Nord

RP Metr. Barcelona

RP Metr. Sud

RP Girona

RP Camp Tarragona

RP Central

RP Ponent

RP Terres de l'Ebre

RP Pirineu Occ.
Font: Elaboració pròpia a partir de dades IDESCAT

2009 - 2010

0,49%
0,71%

-0,14%
0,64%

-0,22%
0,37%

0,94%

0,74%

0,72%

0,47%

3,22% 0,71%

2005 - 2006

2,60%

1,99%
2,30%

1,95%

1,25%
2,22%

1,06%

3,05%

2,69%

2004 - 2005

1,39%

2,83%

2,67%
2,81%

3,95%

3,55%

2,39%

4,44%

4,90%

2,50%

0,66%

1,13% 1,01%

4,41% 4,03%

3,50% 2,75%

1,30%

3,63% 1,20%

2,13% 1,51%
1,61% 1,83%

3,20%

2007 - 2008

0,35%0,92% 0,79% -0,65%

1,52% 1,60%

2006 - 2007 2008 - 2009

2,56% 1,70% 2,44% 1,64%

3,61% 2,24%

4,25% 2,02%

 

 

Gràfic 0.2 – Increment de la població a Catalunya s egons el lloc de naixement 

6.170.473 6.196.302 6.220.940 6.238.001 6.260.288 6.286.141 6.313.843

560.319 689.298 780.907 741.802 821.747 882.280 889.248

309.290
282.043230.705132.850109.60682.527

306.999

2 0 0 4 2 0 0 5 2 0 0 6 2 0 0 7 2 0 0 8 2 0 0 9 2 0 10

Espanyo ls Estrangers no comunitaris Estrangers comunitaris
 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades IDESCAT 
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Taula 0.3 – Evolució de la població espanyola i estr angera a Catalunya, 2004–2010 

7.512.381

6.313.843
309.290
889.248

2010

Espanyols 6.170.473

Catalunya

741.802 821.747 882.280Estrangers no comunitaris 560.319 689.298 780.907

6.286.141
Estrangers comunitaris 82.527 109.606 132.850 230.705 282.043 306.999

6.196.302 6.220.940

7.210.508 7.364.078

6.238.001 6.260.288

7.475.420
2004 2005 2006 2007

6.813.319 6.995.206 7.134.697
2008 2009

 

 

Taula 0.4 – Increment relatiu de la població espany ola i estrangera a Catalunya, 2004–2010 

Catalunya
Espanyols

Estrangers comunitaris

Estrangers no comunitaris 0,79%
0,75%

0,49%
0,44%

2009 - 2010

7,37%

2006 - 20072005 - 20062004 - 2005

23,02% 13,29% -5,01% 10,78%

0,41%

32,81% 21,21% 73,66% 22,25% 8,85%

0,42% 0,40% 0,27% 0,36%

2007 - 2008 2008 - 2009

2,67% 1,99% 1,06% 2,13% 1,51%

 

 

Dades sobre població i mobilitat 1 

Amb dades de 2009 i sobre el total de població més gran de 16 anys, la població de les regions 
metropolitanes sumava 4.215.475 habitants, amb una densitat de 1298 h/km2, que puja fins als 
14.555 h/km2 a la Regió Policial Metropolitana de Barcelona, que equival al territori de Barcelona 
ciutat.  

Taula 0.5 – Densitat de població. Població >16 anys.  2009 

Any 2009 Població  >16 anys Superfície km 2 Densitat Població 

Catalunya 6.298.949 32.107 196 

RP Metropolitana Nord 1.718.108 1.873 917 

RP Metropolitana Barcelona 1.411.862 97 14.555 

RP Metropolitana Sud 1.085.505 1.276 851 

Total RP metropolitanes 4.215.475 3.247 1.298 

RP Girona 613.681 5.584 110 

RP Camp de Tarragona 509.495 3.000 170 

RP Central 425.588 5.605 76 

RP Ponent 306.206 5.586 55 

RP Terres de l'Ebre 162.842 3.309 49 

RP Pirineu Occidental 65.662 5.776 11 

Total resta RP 2.083.474 28.860 72 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades IDESCAT 

                                                

1 Entenem per mobilitat el desplaçament de persones dins d’una àrea determinada. La mobilitat urbana o interurbana, entesa com 
a necessitat o voluntat de les persones, forma part de l'evolució socioeconòmica i planteja problemes d'infraestructures i serveis. 
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De les dues enquestes sobre mobilitat (quotidiana i dies feiners), s’han agafat les dades de la més 
recent (2009), l’EMEF 2009, perquè es tracta de la darrera edició i, per tant, és la més propera a 
les dades de població que incorpora l’ISC2. En elles es veu que hi ha més mobilitat ocupacional 
entre les persones de fora de la regió metropolitana de Barcelona que les que viuen en aquesta 
regió. 

Taula 0.6 – Mobilitat a Catalunya i Regió Metropoli tana de Barcelona 2009 

Any 2009 Catalunya   
Població >16 anys 

RM Barcelona  
Població > 16 anys 

Motiu de desplaçament Desplaçaments Percentatge Desplaçaments Percentatge 

Mobilitat ocupacional 4.280.167 18,9% 2.758.092 18,4% 

Mobilitat personal 8.318.313 36,7% 5.570.163 37,2% 

Tornada a casa 10.095.183 44,4% 6.638.582 44,4% 

TOTAL 22.693.663 100,0% 14.966.837 100,0% 

 
Mobilitat ocupacional: desplaçaments cap al lloc de treball o d’estudi.  

Mobilitat personal: desplaçaments per altres motius. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de l’IERMB 

 

                                                

2 Enquesta de mobilitat en dia feiner (EMEF) 2009. Institut d’Estudis Regionals i Metropolitans de Barcelona. 
<http://www.iermb.uab.es/htm/mobilitat/esp/emef.asp> 
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Enquesta de seguretat pública de Catalunya, edició 2011 

La mesura dels il·lícits penals basada en l’estadística policial és un element essencial per tenir una 
visió general de l’evolució dels delictes i faltes denunciats i/o coneguts en qualsevol àmbit 
territorial. No obstant, una proporció important dels il·lícits experimentats no es denuncien i queden, 
per tant, al marge de les dades conegudes pels cossos policials o la judicatura. Així doncs, si es 
vol aprofundir en el coneixement de l’”estat de la seguretat”, s’ha de complementar la informació 
que poden donar aquestes fonts administratives amb d’altres com poden ser les enquestes de 
victimització. En aquests sentit, les enquestes no tant sols s’han mostrat útils per mesurar la 
delinqüència convencional, sinó que permeten també relacionar la denúncia amb les opinions i els 
sentiments dels ciutadans en l’àmbit de la seguretat interior incorporant-se així com una eina 
singular en el disseny i l’avaluació de les polítiques públiques. 

A Catalunya la primera enquesta de victimització data de l’any 1984, quan l’Ajuntament de 
Barcelona impulsa l’Enquesta de victimització i opinió sobre la seguretat de Barcelona (EVB); l’any 
1999 la Generalitat inicia la seva pròpia enquesta, l’Enquesta de Seguretat Pública de Catalunya 
(ESPC). Per tal d’evitar duplicitats i generar resultats comparables amb un rigor tècnic equiparable, 
ambdues operacions estadístiques confluiran a partir de l’any 2001.  

L’Enquesta de seguretat pública de Catalunya ha esdevingut d’aquesta manera una de les 
principals fonts d’informació estadística de les quals s’ha dotat el sistema català de seguretat 
pública com a complement a l’estadística administrativa. Mitjançant una mostra representativa de la 
població catalana (en els darrers anys s’ha estabilitzat a l’entorn de les 14.000 entrevistes 
telefòniques arreu de Catalunya) l’Enquesta permet mesurar, amb un marge d’error conegut, els 
fets, els sentiments i les opinions i percepcions de la ciutadania en matèria de victimització, 
d’inseguretat i així com la valoració dels serveis.  

Cal fer esment però d’alguns aspectes tècnics que suposen limitacions a les enquestes. Per un 
costat, l’univers de la mostra no és tota la població: s’exclou la població infantil (la mostra inclou la 
població de 16 i més anys), la població flotant que constitueixen turistes i passavolants (la mostra 
és a la població resident a Catalunya) i aquella part de la població que no disposa de telèfon fix 
(l’enquesta es fa via telefònica a domicilis particulars). Per un altre costat, les enquestes de 
victimització en general, tot i servir per quantificar la major part de la delinqüència convencional 
que afecta a la població, n’exclou algunes manifestacions. En tractar-se d’enquestes personals 
quantifiquen víctimes individuals, a la seva seguretat personal o als seus béns, però no víctimes 
col·lectives com les de delictes relacionats amb la salut pública, delictes mediambientals, el frau o 
la corrupció.  

 

Referències temporals  

L’Enquesta de seguretat pública de Catalunya (ESPC) d’enguany s’ha fet entre el 17 de gener i el 
29 març de 2011. Determinades preguntes poden referir-se a l’any passat (l’any 2010), amb 
formulacions com ara “...l'any passat va ser víctima d'algun delicte…?". Altres preguntes es 
refereixen al moment en el qual es fa l’entrevista, com per exemple “...com valora globalment el 
servei que donen els Mossos d’Esquadra?”. En aquesta presentació de les dades s’indica l’any de 
referència de cada pregunta tractada. 
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Experiències de victimització a Catalunya  

El record espontani d’haver estat víctima d’un deli cte es manté estable. 

El percentatge de persones que recorden, de manera espontània, haver estat víctimes d’un delicte 
“al llarg de l’any passat (2010)” s’ha mantingut estable, però significativament per sobre dels nivells 
enregistrats en el període anterior (2003-2007), superant els vuit punts de mitjana. 

 

Taula 1.1 –  El record espontani de la victimització  delictiva, 1999 – 2010 

 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

% 5,0 5,6 6,5 7,5 7,1 7,5 7,6 7,0 7,1 8,1 8,6 8,5 

Font: ESPC 2011 

 

La victimització considerada delictiva per les víct imes ha disminuït de manera 
moderada. 

Aquest indicador inclou la totalitat de les persones que han estat víctimes de robatoris, agressions i 
amenaces l’any passat (2010), tant si ho han recordat de manera espontània com si ho han fet 
mitjançant preguntes específiques destinades a activar el record. Quan ens centrem en les 
experiències de victimització més importants (robatoris, atracaments, agressions...), és a dir, en els 
fets considerats “delictius” per les mateixes víctimes, s’ha produït una disminució de 0,9 dècimes 
(del 19,3% al 20,2%) el darrer any, la qual cosa mostra una millora o, com a mínim, una 
estabilització de la victimització. 

L’ESPC assenyala una estabilitat de les destrosses intencionades patides per vehicles, segones 
residències i petits negocis que les víctimes han considerat fets delictius. La majoria d’aquests fets 
s’han produït contra els vehicles. Els registres dels darrers quatre anys s’han estabilitzat a un nivell 
relativament alt, entre 6,5 i 6,8, mentre que els nivells anteriors al 2006 no superaven els 6 punts. 

Gràfic 1.1 – Prevalença dels incidents delictius (vi ctimització i danys), 2004 – 2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Font: ESPC 2011 
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La victimització i els danys a béns privats no deli ctius experimenten una reducció 
significativa.  

Les experiències de victimització considerades no delictives han disminuït substancialment: eren 
del 5,2% l’any 2009 i han estat del 3,7% l’any 2010. 

D’altra banda, els danys a béns privats considerats no delictius per les víctimes han experimentat 
també una disminució del 3,2% l’any 2009 al 2,7% l’any 2010. 

Gràfic 1.2 – Prevalença dels incidents no delictius (victimització i danys), 2004 – 2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Font: ESPC 2011 

 

Es redueix la victimització de fets delictius en l’ àmbit del vehicle, així com els fets 
en l’àmbit de la seguretat personal amb cert grau d e violència.  

Quan s’analitzen les experiències de victimització per àmbits (el vehicle, l’habitatge principal, la 
segona residència, fets contra el comerç o l’empresa (atracament, intent, robatori...) i la 
victimització de proximitat o seguretat personal) s’aprecia una disminució en els dos àmbits 
percentualment més importants, el vehicle i la victimització de proximitat. En el cas del vehicle, 
després de l’important increment de 2 punts entre el 2008 i 2009, hi ha una millora, però queda per 
sobre encara dels percentatges anteriors al 2007. 

 

Taula 1.2 – Prevalença dels incidents delictius de v ictimització per àmbits, 2004 – 2010 
Percentatge 

Prevalença dels incidents delictius 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

El vehicle  6,5 6,1 7,2 6,2 6,6 8,6 7,3 

L’habitatge principal 1,6 1,8 1,9 1,8 1,6 2,0 1,9 

La segona residència 0,6 0,6 0,7 0,6 0,7 0,7 0,9 

Els petits negocis urbans 0,8 0,8 0,9 1,0 0,8 0,8 1,0 

Els petits negocis rurals 0,5 0,4 0,4 0,7 0,8 0,9 0,9 

La victimització de proximitat 8,0 8,1 7,8 9,0 8,3 9,9 9,6 

Font: ESPC 2011 
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En l’àmbit de la victimització de proximitat, en el qual la víctima té contacte amb el delinqüent, hi ha 
una lleugera reducció de 0,3 punts. Si s’analitza amb més detall, s’observa una reducció 
especialment significativa dels fets amb cert grau de violència o intimidació. 

 

Gràfic 1.3 – Desagregació dels incidents delictius de victimització en l’àmbit de la seguretat persona l 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vermell: fets amb cert grau de violència o intimidació.  
Verd: fets sense aquesta característica. 

Font: ESPC 2011 

 

Experiències de victimització al territori  

La victimització delictiva continua a un nivell rel ativament elevat a Barcelona, però 
disminueix en general, excepte a la Regió Metropoli tana Sud i Ponent. 

A Barcelona, els anys 2007-2008 es va produir la primera disminució de la victimització després de 
deu anys d’increments continuats. Així, el 2008 s’enregistrava una victimització delictiva del 20,1%. 
No obstant això, el 2009 experimenta un increment important fins al 25,6% i el 2010 se situa en el 
24,8%.  

El Camp de Tarragona i les Terres de l’Ebre es troben novament entre les regions amb una 
victimització superior a la mitjana, però s’enregistren millores. Els increments de la victimització 
més importants es produeixen a la Regió Metropolitana Sud i a Ponent.  
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Taula 1.3 – Victimització delictiva a Catalunya per àmbits territorials, 2004 – 2010 

 Prevalença de la victimització delictiva 
Percentatges 

Àmbits territorials  2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

RP Barcelona 20,2 20,7 21,1 20,3 20,1 25,6 24,8 

RP Metropolitana Nord* 19,5 18,2 

RP Metropolitana Sud* 

15,9 15,0 15,8 15,9 16,0 

17,9 19,6 

RP Girona 15,7 14,1 15,3 15,0 18,3 17,4 15,3 

RP Central 9,5 9,6 12,8 10,5 10,7 16,6 12,9 

RP Ponent** 10,6 12,4 15,2 12,8 16,1 17,1 

RP Pirineu Occidental** 8,7 6,0 

12,6 

9,4 7,6 11,4 11,5 

RP Camp de Tarragona 18,6 18,5 19,9 18,1 18,2 21,6 19,8 

RP Terres de l’Ebre 17,8 17,9 16,9 18,4 19,2 22,2 19,7 

TOTAL  16,3 16,0 16,9 16,6 16,9 20,2 19,3 

*  Fins a l’edició ESPC 2010 no s’estudien per separat les regions Metropolitana Nord i Metropolitana Sud 
** L’any 2006 no s’ha diferenciat entre les regions de Ponent i del Pirineu Occidental 

Font: ESPC 2011 

 

Percepció subjectiva del nivell de seguretat  

La percepció subjectiva del nivell de seguretat es manté estable. 

Després d’una clara davallada durant el període 2000 – 2004, s’ha aconseguit estabilitzar la 
percepció del nivell de seguretat a Catalunya amb mitjanes situades entre els 6,0 i els 6,1 punts 
sobre 10 fins al 2009. Les dècimes d’increment posteriors, fins al 6,3 l’any 2010 i el 6,2 enguany, 
no són prou significatives i s’ha de parlar d’estabilitat. 

Gràfic 1.4 – Percepció del nivell de seguretat, 2000  – 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

Font: ESPC 2011 

 

 

 

 

Valoracions mitjanes. Escala de 0 a 10

6,3 6,2
6,0

6,3

7,2

6,16,1

6,9
6,7

6,0 6,1 6,1

5

6

7

8

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Anys

V
al

or
ac

io
ns

 m
itj

an
es



1. Victimització i valoracions en matèria de seguretat  

ISC 2011 
24 

 

 

 

La part de la població que creu que la seguretat ha  empitjorat és similar a la que 
creu que ha millorat. 

La subpoblació que percep una millora de la seguretat ha disminuït unes dècimes, mentre que els 
que opinen que la situació “ha empitjorat” ha augmentat també unes dècimes. Uns increments 
massa prims que no assenyalen cap canvi significatiu. En resum, les dues subpoblacions són de 
dimensions aproximadament similars i s’ha de parlar d’estabilitat en les percepcions. 

Gràfic 1.5 – Evolució de la seguretat al municipi, 1 999 – 2011 

 

 

 

 

 

 

 

Font: ESPC 2011 

 

L’evolució de la seguretat presenta diferències not ables segons l’àmbit territorial. 

D’acord amb el nivell més elevat de victimització a Barcelona, els sentiments de seguretat en 
aquest municipi són els més baixos de Catalunya (5,5 punts sobre 10, davant d’una mitjana 
catalana de 6,2 punts). Els residents que consideren que la seguretat ha empitjorat en relació amb 
l’any anterior superen en 17 punts els que consideren que ha millorat. 

Els increments en la victimització més importants que s’enregistren a la Regió Metropolitana Sud i 
a Ponent semblen haver estat percebuts de manera desigual per la població. Els residents a la 
Regió Metropolitana Sud consideren que la victimització enregistrada s’ha produït en el context 
d’una millora de la seguretat (ha millorat 23,2% - ha empitjorat 14,7%), mentre que els residents a 
Ponent consideren que encara estan en un procés d’erosió (ha millorat 11,2% - ha empitjorat 
18,0%). 
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Taula 1.4 – Evolució de la seguretat al municipi per  àmbits territorials 

Evolució de la seguretat durant l’últim any            
Percentatges horitzontals 

Nivell de 
seguretat 

 

Ha 
millorat 

Segueix 
igual 

Ha 
empitjorat Ns/Nc Dif. millorat 

- empitjorat 2010 2011 

RP Barcelona  15,7 46,8 32,7 4,8 -17,0 5,6 5,5 

RP Metropolitana Nord 21,7 58,8 16,4 3,2 5,3 6,4 6,4 

RP Metropolitana Sud 23,2 57,8 14,7 4,3 8,5 6,4 6,4 

RP Girona 14,4 61,8 21,5 2,2 -7,1 6,5 6,4 

RP Central 16,4 64,2 17,6 1,8 -1,2 6,7 6,7 

RP Ponent 11,2 68,7 18,0 2,2 -6,8 6,8 6,3 

RP Pirineu Occidental 14,2 74,3 10,1 1,4 4,1 7,6 7,6 

RP Camp de Tarragona 25,8 54,8 16,5 3,0 9,3 6,3 6,3 

RP Terres de l’Ebre 19,3 59,2 18,8 2,7 0,5 6,2 6,1 

TOTAL 19,2 57,0 20,4 3,4 -1,2 6,3 6,2 

Font: ESPC 2011 

 

La majoria opina que la seguretat viària ha millora t. 

En una escala de 0 a 10, la seguretat viària a les carreteres catalanes rep una valoració mitjana de 
6,3, exactament la mateixa que va rebre l’any passat i dues dècimes per sobre de la que va rebre 
l’any 2009. 

 

Gràfic 1.6 – Percepció del nivell de seguretat viàri a a les carreteres catalanes, 2004 – 2011 

 

 

 

 

 

 

 

Font: ESPC 2011 

 

Enguany, per sisè any consecutiu, els que creuen que la situació viària va millorar al llarg de l’any 
passat estan més de quaranta punts per sobre dels que creuen que la situació va empitjorar: el 
48,9% creuen que va millorar i només un 5,0% pensen que va empitjorar. 
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Gràfic 1.7 – Evolució de la percepció del nivell de seguretat viària, 2002 – 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Font: ESPC 2011 

 

Serveis policials  

La valoració del treball de les policies a Cataluny a es manté estable o millora molt 
lleugerament. 

La valoració dels Mossos d’Esquadra ha mostrat darrerament una lleu tendència a l’alça. Les 
diferències són tan primes que, en rigor, s’ha de parlar d’estabilitat. Malgrat tot, hi ha diversos 
símptomes que permeten suposar que es podria estar invertint la suau tendència a la baixa que es 
va enregistrar fins a l’any 2007.  

Les diferències dels darrers anys han estat només de dècimes i no permeten conclusions 
taxatives, però se situen sistemàticament a l’alça i són congruents amb altres resultats, com ara la 
valoració de la recepció de denúncies o dels contactes al carrer entre Mossos d’Esquadra i 
ciutadans. 

Gràfic 1.8 – Valoració dels serveis policials, 2000 – 2011 
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La valoració del servei de denúncies dels Mossos d’ Esquadra ha millorat 
substancialment. 

La valoració del servei de denúncies ha superat enguany el llindar dels 7 punts sobre 10, assolint 
una valoració mitjana de 7,1 punts, que pot considerar-se prou satisfactòria per a un servei 
d’aquestes característiques. I no es tracta d’un pic, sinó d’una tendència: 6,8 el 2009; 6,8 el 2008; 
6,6 el 2007. 

Taula 1.5 – Valoració dels serveis de recepció de de núncies, 2007 – 2010  

Mitjana. Es cala 0-10 

  2007 2008 2009 2010 n* 

CME 6,6 6,8 6,8 7,1 1.447 

PL 6,9 6,7 6,8 6,6 387 

CNP 6,2 6,2 6,8 8,2 25 

CGC 7,1 6,6 7,2 5,9 17 

Jutjat 4,8 1,9 5,6 7,1 16 

Ns/Nc 7,3 7,6 7,9 7,0 11 

Total 6,7  6,7 6,8 7,0 1.902 

Escala 0 – 10 on 0 = gens ni mica satisfet/a amb el servei i 10 = del tot satisfet/a. 

En el cas del CNP, GC i jutjat, freqüències excessivament reduïdes. 

Font: ESPC 2011 

 

Per cinquè any consecutiu el segment d’usuaris més crítics amb el servei rebut a l’oficina de 
denúncies (els que valoren el servei de 0 a 4 punts) s’ha reduït, passant del 22,8% dels 
denunciants l’any 2006 a poc més del 14% en l’edició d’enguany. No obstant cal fer especial 
esment al fet que dos de cada tres usuaris d’aquest servei li atorguen valoracions entre 7 i 10 
punts. 

Gràfic 1.9 – Satisfacció amb el servei de recepció d e denúncies dels Mossos d’Esquadra, 2002 – 2010 
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Fitxa tècnica de l’ESPC  

 

Àmbit    Catalunya 

Univers     Població de tots dos sexes de 16 o més anys 

Grandària de la mostra   Mòdul 1 Victimització: 14.178 entrevistes 

Mòdul 2 Percepció de seguretat i civisme: 14.178 entrevistes 

Mòdul 3 Seguretat i policia: 7.090 entrevistes 

Mòdul 4 Convivència i seguretat: 7.088 entrevistes 

Tipus de mostra   Disseny mostral estratificat no proporcional segons àmbits territorials i   

    quotes per sexe i edat en cada zona  

Tipus d’entrevista Sistema CATI (enquesta telefònica assistida per ordinador) 

Treball de camp Del 17 de gener al 29 de març de 2011 

Errors mostrals Mòduls de Victimització i Percepció de seguretat i civisme 

Error teòric màxim ± 0,73 per a dades globals, interval de confiança del 95,5% 

(dues sigmes), p= 0,25, q= 0,75 

Mòduls opinió (Seguretat i policia i Convivència i seguretat) 

    Error teòric màxim ± 1,20, interval de confiança del     

    95,5% (dues sigmes), p=q= 0,50 
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Les dotacions policials 

En dades absolutes, l’any 2010 el total d’agents de policia dels diferents cossos policials operatius 
a Catalunya ha estat de 33.605 efectius, 484 agents més que el 2009. Per cossos, destaca 
l’increment de 787 agents de la PG — ME, mentre que, i es tracta d’una fita significativa, els 
cossos de policia local disminueixen per primer cop en una dècada en 351 efectius, i les FCSE 
mantenen l’estabilitat, amb un poc significatiu increment de 63 efectius.  

La ràtio de policies x 1000 habitants se situa en 4,48 punts, 5 dècimes per sobre de l’any 2009. Per 
tant, aquesta ràtio és ja molt propera (2 dècimes per sota) a la de 4,5 punts acordada pel 
Parlament de Catalunya3 l’any 2002. 

Per cossos la taxa d’efectius de la PG — ME s’incrementa en 0,10 punts i se situa en 2,12 punts, i 
la d’efectius de policia local disminueix en 0,5 punts; els efectius de les FCSE es mantenen igual. 

 

Taula 2.1 – Dotacions policials a Catalunya, 2007–2 010 

Total 27.403 28.161 30.678 31.797 33.121 33.620
Mossos d'Esquadra 10.761 11.771 13.007 14.143 15.118 15.905
Policies Locals 9.297 9.404 10.916 11.089 11.378 11.027
FCSE 7.345 6.986 6.755 6.565 6.625 6.688

Font: DGP i MAP

2005 2006 2007 2008 2010Cossos policials 2009

 

Taula 2.2 – Dotacions policials a Catalunya 2007-20 10 Taxes 

Total 3,92 3,95 4,25 4,32 4,43 4,48
Mossos d'Esquadra 1,54 1,65 1,80 1,92 2,02 2,12
Policies Locals 1,33 1,32 1,51 1,51 1,52 1,47
FCSE 1,05 0,98 0,94 0,89 0,89 0,89

Font: DGP i MAP

2005 2006 2007 2008Cossos policials 20102009

 

 

 

 

 

 

 

                                                

3 Moció 154/VI sobre la política de seguretat ciutadana, aprovada pel Parlament de Catalunya el maig del 2002.  
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L’evolució prevista de les dotacions de la PG — ME  

La previsió de creixement de les dotacions de la PG — ME fins al 2015 va quedar fixada per la 
Junta de Seguretat de Catalunya en la reunió de setembre de 20064. En aquesta reunió es va 
acordar incrementar la plantilla en 3.000 efectius més dels previstos inicialment l’any 2000 tenint en 
compte les projeccions demogràfiques per als propers anys i el nivell de conflictivitat.  

Als gràfics següents es pot observar que, entre l’any 2005 i el 2010, hi ha hagut un increment de 
0,56 punts en la taxa de policies per 1.000 habitants. Aquest increment es deu sobretot al 
desplegament de la PG — ME, la taxa de la qual s’incrementa 0,58 punts en el mateix període. 

 

Gràfic 2.1 – Dotacions policials a Catalunya. Previs ions i taxes 
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Gràfic 2.2 – Increment dotacions policials a Catalu nya 2007-2010 
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4 Acord de la Junta de Seguretat de Catalunya de 14 de setembre de 2006. 
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L’evolució dels efectius de les policies locals 

Dels 946 municipis catalans existents l’any 2010, 213 disposen d’un cos de policia local, amb un 
total d’11.027 agents. Aquests municipis abasten un territori on viu més del 90% de la població de 
Catalunya. 

La distribució d’aquests municipis en el territori és molt heterogènia: algunes comarques poc 
poblades, com l’Alta Ribagorça, el Pallars Sobirà, la Val d’Aran, el Priorat i la Terra Alta, no tenen 
cap municipi que disposi de policia local, mentre que les comarques de l’àmbit metropolità de 
Barcelona concentren els municipis que engloben el 70,32% del total d’agents de les policies locals 
catalanes. 

Gràfic 2.3 – Evolució de la dotació de les policies locals, 2005–2010 
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Les dotacions de bombers  

Els Bombers de la Generalitat de Catalunya  

El nombre d’efectius del personal operatiu del cos de Bombers de la Generalitat de Catalunya l’any 
2010 va ser de 6.224, la qual cosa suposa un augment de 196 efectius respecte de l’any 2009. 

En la taula i gràfics següents es mostra l’evolució del personal operatiu del cos de Bombers de la 
Generalitat de Catalunya en els darrers 13 anys, tot incloent-hi el personal contractat en període 
d’estiu i d’altres.  

 

Taula 2.3 – Evolució del personal operatiu dels Bomb ers de la Generalitat 1998-2010 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Total 4.844 5.090 5.288 5.294 5.367 5.565 5.826 5.809 5.891 6.054 6.195 6.055 6.224
Funcionaris 1.602 1.541 1.816 1.833 1.969 2.142 2.121 2.228 2.343 2.451 2.433 2.481 2.420
Voluntaris 2.045 2.123 2.130 2.184 2.198 2.216 2.335 2.266 2.288 2.366 2.445 2.500 2.597
Estiu i altres 1.197 1.426 1.342 1.277 1.200 1.207 1.370 1.315 1.260 1.237 1.317 1.074 1.207  

Font DGPEIS 

Gràfic 2.4 – Evolució del personal dels Bombers de l a Generalitat per tipus, 1998–2010 
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Font: DGPEIS 

Els Bombers de l’Ajuntament de Barcelona  

El personal operatiu de la plantilla del cos de Bombers de l’Ajuntament de Barcelona de l’any 2010 
és de 722 efectius, que es distribueixen en 6 parcs i una dotació de temporada (estacional) a 
Vallvidrera. L’evolució del nombre d’efectius s’ha reduït els dos darrers anys. 

 

Taula 2.4 – Evolució del personal operatiu dels Bomb ers de Barcelona 2003-2009 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Efectius BCN 607 598 647 699 727 786 756 722
Variació -1,48% 8,19% 8,04% 4,01% 8,12% -3,82% -4,50%  

Font: Ajuntament de Barcelona 
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Gràfic 2.5 – Efectius dels Bombers de Barcelona 2003 -2010 
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Dades policials  

Metodologia de les dades policials presentades  

Les taules de dades de fets penals registrats s’han agrupat territorialment pel total de Catalunya i 
per regions policials, i reflecteixen els fets principals coneguts pels cossos policials, és a dir, el fet 
delictiu de major gravetat penal imputat en unes diligències policials. 

Per calcular les taxes de fets per 1.000 h., s’han utilitzat les dades oficials de població de 
l’IDESCAT corresponents als dos exercicis de referència (anys 2009 i 2010). 

D’altra banda, i per tal de facilitar la visualització i procurar respectar els estàndards internacionals, 
les taxes d’homicidis (tant pel que fa a les temptatives com als homicidis consumats) i dels delictes 
contra la llibertat sexual s’han calculat per 100.000 habitants, amb l’objectiu d’oferir una visió de la 
criminalitat a Catalunya tan homogènia i panoràmica com sigui possible. Aquesta fórmula es 
repeteix en les dades referides a detencions i víctimes de les mateixes tipologies penals. 

 

Contingut de les taules  

Les taules estadístiques contenen els fets penals següents: 

 

• Fets delictius principals registrats per la PG — ME i les policies locals amb connexió al NIP5 
pel total de Catalunya i per a cadascuna de les 9 regions policials. 

• Fets delictius principals registrats per la PG — ME i les FCSE adscrites a Catalunya pel total 
de Catalunya i per a cadascuna de les quatre demarcacions provincials.  

                                                

5 Nucli d’informació policial, adscrit a la DSIP (CGPO-DGP). 
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Les dades de registre policial a Catalunya 6 

Pel que fa a l’any 2010, tant en dades absolutes com relatives es produeix un descens del conjunt 
d’il·lícits penals principals coneguts. La taxa per 1.000 h. del total de delictes i faltes penals7 se 
situa en 72,60 punts i la variació interanual és de -1,42 punts.  

Respecte dels delictes, la taxa per 1.000 h. és de 38,72 punts amb una variació a la baixa de 0,63 
punts respecte de l’any anterior. Les faltes penals es situen en una taxa per 1.000 h. de 34,51 
punts i la variació a la baixa respecte de l’any anterior és de 0,78 punts. 

Aquesta reducció és major respecte als il·lícits contra el patrimoni que als relatius als fets contra les 
persones. Entre els il·lícits contra les persones, hi ha algunes excepcions notables pel seu ressò 
social, com és el cas dels homicidis consumats, els delictes de lesions i les faltes d’incompliment 
d’obligacions familiars, els quals augmenten de manera moderada. 

 

Taula 3.1 – Fets penals. Dades absolutes i taxes pe r 1.000 habitants 

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

Delictes i faltes penals 452.410 100.861 553.271 74,01 448.003 97.367 545.370 72,60 -1,42

Total delictes 244.048 45.415 289.463 38,72 242.116 44.021 286.137 38,09 -0,63

Total faltes penals 208.362 55.446 263.808 35,29 205.887 53.346 259.233 34,51 -0,78

C
at

al
un

ya

Fets principals coneguts 
delictes i faltes penals

2009 2010 Variació de 
taxes         

2009 ─ 2010

 

Gràfic 3.1 – Taxa de fets penals per 1.000 habitant s i variacions interanuals 

74,01

38,72 35,29

72,60

38,09
34,51

Delictes i faltes penals Total delictes Total faltes penals

2009 2010

-1,42

-0,63 -0,78

Delictes i faltes penals Total delictes Total faltes penals

Variació de taxes         2009 ─ 2010  

 

Una anàlisi detallada dels il·lícits penals coneguts a Catalunya durant l’any 2010 permet ordenar-
los de major a menor registre conegut. Mitjançant el diagrama de Pareto8, es poden observar les 
tipologies amb més registre policial. Les 10 tipologies tractades, representen el 83,91% del total de 
fets registrats per la Policia de Catalunya i, d’aquestes, 7 corresponen a fets penals contra el 
patrimoni, mentre les altres 3 corresponen a fets penals contra les persones. 

                                                

6 Les dades fan referència als il·lícits penals registrats per la Policia de Catalunya (PG — ME i de les policies locals amb connexió 
al Nucli d’informació policial de la Divisió de Sistemes d’Informació Policial (DSIP) adscrita a la Comissaria de Planificació i 
Organització (CGPO) de la Direcció General de la Policia (DGP). 
7 Les taxes s’han calculat pels il·lícits penals registrats per la Policia de Catalunya per 1.000 habitants amb dades de població de 
l’IDESCAT a 1 de gener de 2011, amb l’excepció de les taxes referides a homicidis i delictes contra la llibertat sexual, que s’han 
calculat per 100.000 habitants per facilitar-ne la interpretació.  
8 El diagrama de Pareto consisteix en un gràfic de barres similar a un histograma que té la particularitat d’afegir una corba de tipus 
creixent i que representa de manera descendent el grau d’importància o el pes que tenen els diferents factors que afecten un 
procés, operació o resultat. 
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En primer lloc, se situen les faltes de furt, amb el 29,11% del total de fets coneguts; en segon lloc, 
hi ha els delictes de furt, amb un 10,59%; en tercer lloc, els robatoris amb força amb un 10,39%, i, 
molt a prop, els robatoris amb força a interior de vehicle, que representen el 10,01% del total. 

El primer fet penal contra les persones apareix en la vuitena posició de la llista i correspon a les 
faltes de lesions, les quals representen un 2,66% del total. Tot seguit se situen les faltes 
d’amenaces amb el 2,60% i, en darrer lloc, els maltractaments en l’àmbit de la llar, amb l’1,64%. 

Gràfic 3.2 – Classificació dels 10 il·lícits penals  amb més registre i percentatge acumulat 
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L’homicidi a Catalunya  

Durant els darrers deu anys, el nombre d’homicidis dolosos consumats coneguts a Catalunya pels 
diferents cossos policials es manté força estable, concretament al voltant de 80 fets anuals. 
Malgrat això, si l’anàlisi es fa any per any, es poden observar resultats desiguals. El màxim del 
període és el de l’any 2003, amb 97 fets coneguts. En els 5 anys següents, aquests disminueixen 
fins arribar als 69 fets el 2008 (mínim del període d’estudi). En els darrers 2 anys aquests tornen a 
augmentar, situant-se en valors de 2003. 

Taula 3.2 – Evolució dels homicidis dolosos i taxa p er 1.000 h. (Catalunya, 2001-2010) 

 

 

 

Vermell: ràtio màxima. Verd: ràtio mínima del període. 

Respecte de la població catalana, la taxa mitjana dels darrers 10 anys se situa en 1,19 homicidis 
per cada 100.000 habitants, amb un màxim d’1,45 l’any 2003 i un mínim de 0,94 l’any 2008. En els 
darrers dos anys, com s’ha dit anteriorment, la taxa torna a augmentar. 

La taxa mitjana de Catalunya durant aquesta dècada d’estudi és comparable a la dels països del 
nostre entorn o, fins i tot, lleugerament inferior. Així, França, i Anglaterra i País de Gal·les  
presentaven, l’any 2006, una taxa d’1,39 i l’Estat espanyol, d’1,269.  

És a dir, la taxa catalana és equiparable a la  dels països que tenen una taxa d’homicidis baixa i, 
força allunyada de la mitjana mundial (9,6, l’any 2004, segons l’informe anual  2010 de 
l’INHESJ/ONDRP10). 

Si l’anàlisi se centra en el registre conegut l’any 2010, la taxa d’homicidis consumats per 100.000 
habitants és d’1,30. És a dir, ha augmentat 0,16 punts respecte de l’any 2009, fet que sembla con-
tinuar amb l’augment dels homicidis dolosos iniciat l’any anterior.  

En relació amb les dades de 2010 i, donada la moderada xifra d’homicidis registrats habitualment a 
Catalunya, cal tenir present l’impacte que sobre les variacions a l’alça o a la baixa de l’homicidi 
poden tenir successos puntuals. En aquest sentit, l’augment de fets registrats durant l’any 2010 ve 
motivat, en bona mesura, pels crims múltiples succeïts a la localitat d’Olot.  

Segons la tipificació penal, l’anàlisi detallada dels 98 homicidis dolosos coneguts durant l’any 2010, 
mostra que 29 van ser assassinats i  69, homicidis. 

Gràfic 3.3 – Distribució dels homicidis consumats s egons la tipificació penal (Catalunya, 2010) 

 

 

 

 

 

                                                

9 Anuari del Ministeri de l’Interior espanyol 2006. 
10 INHESJ / ONDRP, Rapport annuel 2010. 
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Fets penals contra les persones  

Pel que fa als delictes contra les persones11, la taxa per 1.000 h. és de 3,68 punts, cosa que 
representa un descens de 0,17 punts respecte de l’any anterior. 

En xifres desagregades, la taxa per 1.000 h. dels delictes contra les persones en l’àmbit familiar 
s’ha reduït en 0,23 punts. Els delictes contra la llibertat sexual també es redueixen encara que de 
manera molt més lleu. En sentit contrari, els delictes d’homicidis consumats, d’amenaces i de 
lesions augmenten. 

Cal remarcar l’augment de l’homicidi consumat respecte de l’any 2009, amb un increment de la 
taxa per 100.000 h. de 0,19 punts. Tot i el creixement del darrer any, la taxa es manté prou estable 
els darrers anys al voltant d’1 punt (1,05 el 2007, 0,94 el 2008, 1,08 el 2009 i 1,28 el 2010). 

Pel que fa a la resta de delictes contra les persones12, destaca el descens interanual de 0,23 punts 
de la taxa dels relacionats amb l’àmbit familiar, que han passat a una taxa d’1,61 per 1.000 h.  

Les faltes penals contra les persones13 disminueixen de manera lleu respecte de l’any 2009, i se 
situen en una taxa de 4,24 punts per 1.000 h. En dades desagregades, les faltes de lesions i les 
d’amenaces representen les tipologies principals amb una taxa per 1.000 h. d’1,93 i d’1,19, 
respectivament. Malgrat el seu elevat registre, en ambdós casos la seva taxa s’ha reduït. Les faltes 
de coaccions pràcticament no varien. En canvi, les faltes d’incompliment d’obligacions familiars i 
d’injúries experimenten un lleuger augment de 0,06 i de 0,02 punts, respectivament.  

Taula 3.3 – Fets contra les persones. Dades absolut es i taxes per 1.000 habitants 14 

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

Delictes contra les persones 25.074 3.774 28.848 3,86 24.174 3.509 27.683 3,68 -0,17

Temptatives d'homicidi i les seves 
formes

246 57 303 4,05 191 47 238 3,17 -0,89 (*)

Homicidis consumats 81 0 81 1,08 96 0 96 1,28 0,19 (*)

Amenaces 3.883 569 4.452 0,60 4.327 499 4.826 0,64 0,05

Delictes de lesions 3.486 622 4.108 0,55 3.555 625 4.180 0,56 0,01

Delictes contra les persones en 
l'àmbit familiar

11.740 2.008 13.748 1,84 10.317 1.796 12.113 1,61 -0,23

Delictes contra la llibertat sexual 1.711 146 1.857 0,25 1.594 151 1.745 0,23 -0,02

Altres delictes contra les persones 3.927 372 4.299 0,58 4.094 391 4.485 0,60 0,02

Faltes contra les persones 27.421 4.581 32.002 4,28 27.204 4.639 31.843 4,24 -0,04

Falta d'amenaces 8.264 1.193 9.457 1,27 7.782 1.153 8.935 1,19 -0,08

Falta de coaccions 940 88 1.028 0,14 896 115 1.011 0,13 -0,01

Falta d'injúries 1.386 303 1.689 0,23 1.583 277 1.860 0,25 0,02

Falta de lesions 12.192 2.634 14.826 1,98 11.855 2.648 14.503 1,93 -0,05

Falta d'incompliment d'obligacions 
familiars

3.400 98 3.498 0,47 3.790 139 3.929 0,52 0,06

Altres faltes contra les persones 1.239 265 1.504 0,20 1.298 307 1.605 0,21 0,01

C
at

al
un

ya

Fets principals coneguts 
contra les persones

2009 2010 Variació de 
taxes         

2009 ─ 2010

 

 

                                                

11 Inclou les dades dels fets tipificats al Codi penal relatius a homicidi i les seves formes: l’avortament, les lesions, lesions al fetus, 
contra la llibertat, les tortures, contra la integritat moral, contra la llibertat sexual, omissió del deure de socors, contra la intimitat, la 
imatge i la inviolabilitat del domicili, contra l’honor i contra les relacions familiars. 
12 Vegeu nota 11. 
13 Les faltes contra les persones engloben les tipologies de falta d’amenaces, de coaccions, d’injúries, de lesions, d’incompliment 
d’obligacions familiars i altres faltes contra les persones. 
14 A diferència de la resta de tipologies penals –en què la taxa es calcula sobre 1.000 habitants, la taxa d’homicidis (consumats i 
temptatives), es calcula sobre 100.000 habitants [valors marcats amb un (*)]. 
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Gràfic 3.4 – Taxa d’homicidis consumats i temptativ es per 100.000 habitants i variacions interanuals 
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Gràfic 3.5 – Taxa de delictes contra les persones p er 1.000 habitants i variacions interanuals 
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Gràfic 3.6 – Taxa de faltes contra les persones per  1.000 habitants i variacions interanuals 
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Variació de taxes         2009 ─ 2010
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Fets coneguts contra les persones en l’àmbit famili ar 

Els delictes contra les persones en l’àmbit familiar se situen en una taxa d’1,61 punts per 1.000 h., 
la qual cosa representa un descens de 0,23 punts respecte de l’any anterior. De manera més 
específica, els maltractaments coneguts en l’àmbit de la llar, disminueixen l’any 2010 en 0,13 
punts, mentre els relatius a la violència física i/o psicològica habitual ho fan de 0,10 punts. 

En canvi, augmenta la taxa per 1.000 h. de les faltes penals d’incompliment de les obligacions 
familiars, concretament en 0,06 punts respecte de les conegudes el 2009. 

Taula 3.4 – Fets contra les persones en l’àmbit fam iliar. Dades absolutes i taxes per 1.000 habitants 

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

Delictes contra les persones en l'àmbit 
familiar

11.740 2.008 13.748 1,84 10.317 1.796 12.113 1,61 -0,23

Maltractaments en l'àmbit de la llar 7.219 1.732 8.951 1,20 6.451 1.570 8.021 1,07 -0,13

Violència fís./psíq. habitual en 
l'àmbit familiar

4.521 276 4.797 0,64 3.866 226 4.092 0,54 -0,10

Faltes contra les persones en l'àmbit 
familiar

3.400 98 3.498 0,47 3.790 139 3.929 0,52 0,06

Falta d'incompliment d'obligacions 
familiars

3.400 98 3.498 0,47 3.790 139 3.929 0,52 0,06

C
at

al
un

ya

Fets principals coneguts 
contra les persones en 

l'àmbit familiar

2009 2010 Variació de 
taxes         

2009 ─ 2010

 

Gràfic 3.7 – Taxa de delictes contra les persones e n l’àmbit familiar per 1.000 habitants i variacions  

interanuals 
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Maltractaments en l'àmbit de la llar Violència fís./ psíq. habitual en l'àmbit familiar
2009 2010

-0,13

-0,10

Maltractaments en l'àmbit de la llar Violència fís./ psíq. habitual en l'àmbit familiar
Variació de taxes         2009 ─ 2010
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Fets coneguts contra la llibertat sexual 15 

Els delictes contra la llibertat sexual presenten una lleugera disminució de 0,02 punts respecte del 
2009 i se situen amb una taxa per 1.000 h. de 0,23 punts. 

Els abusos sexuals, tot i constituir en xifres absolutes la principal tipologia coneguda durant el 
2010, tenen una taxa per 100.000 h. de 6,68 punts, descendeixen 1,08 punts interanuals respecte 
de l’any 2009. La prostitució i pornografia de menors/incapaços i les agressions sexuals 
descendeixen de manera més moderada, en 0,44 i 0,28 punts, respectivament. 

En canvi, les agressions i abusos sexuals amb penetració pugen 0,10 punts, situant-se en una taxa 
per 100.000 h. de 6,75 punts i són la segona de les tipologies conegudes amb més freqüència l’any 
2010. 

 

Taula 3.5 – Delictes contra la llibertat sexual. Da des absolutes i taxes 

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

Delictes contra la llibertat sexual 1.711 146 1.857 0,2 5 1.594 151 1.745 0,23 -0,02

Agressions sexuals 382 28 410 5,48 362 29 391 5,20 -0,28 (*)

Abusos sexuals 529 51 580 7,76 455 47 502 6,68 -1,08 (*)

Agressions i abusos sexuals amb 
penetració

477 20 497 6,65 487 20 507 6,75 0,10 (*)

Prostitució i pornografia de 
menors/incapaços

154 5 159 2,13 118 9 127 1,69 -0,44 (*)

Altres delictes contra la llibertat 
sexual

169 42 211 2,82 172 46 218 2,90 0,08 (*)

C
at

al
un

ya

Fets principals coneguts 
contra la llibertat sexual

2009 2010 Variació de 
taxes         

2009 ─ 2010

 

Gràfic 3.8 –Taxa de delictes contra la llibertat se xual per 100.000 habitants i variacions interanuals  
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15 A diferència de la resta de tipologies penals, en el cas dels delictes contra la llibertat sexual, mentre la taxa total de l’àmbit 
segueix el càlcul sobre 1.000 habitants, les tipologies específiques englobades en aquest grup són calculades sobre 100.000 
habitants [valors marcats amb un (*)]. Aquest criteri ve motivat pel reduït valor numèric d’aquestes tipologia i per facilitar-ne la 
interpretació.  
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Fets coneguts contra el patrimoni  

Els fets coneguts contra el patrimoni són el principal grup d’il·lícits coneguts, amb més del 85% del 
total de fets registrats per la Policia de Catalunya. El 2010 hi ha un descens dels fets relatius al 
patrimoni coneguts a Catalunya. En concret els delictes cauen 0,39 punts i les faltes penals 0,72 
punts, i se situen en 32,26 i 29,77 punts respectivament. 

Respecte dels delictes contra el patrimoni, els referents al vehicle constitueixen la principal 
tipologia en nombre de registre. Malgrat aquest alt nivell de registre, hi ha un descens de 0,90 
punts respecte de l’any anterior, amb una taxa per 1.000 h. de 9,50 punts. Baixen de manera molt 
lleu, en 0,05 punts, els robatoris amb violència i/o intimidació coneguts, amb una taxa per 1.000 h. 
de 3,66 punts. 

En sentit contrari, el grup dels robatoris amb força és el que més augmenta, concretament 0,42 
punts i arriba a una taxa per 1.000 h. de 7,54. Menor és l’ascens de la taxa dels delictes de furt, 
0,08 punts, amb una taxa per 1.000 h. de 7,69 punts. Amb un mínim augment respecte de l’any 
2009 de 0,02 punts es trobem els delictes de danys, amb una taxa per 1.000 h. de 2,01 punts. 

Pel que fa a les faltes penals contra el patrimoni, aquestes passen d’una taxa per 1.000 h. de 30,49 
el 2009 a 29,77 el 2010. En aquest descens, cal destacar el de les faltes de furt, que baixen 0,91 
punts interanuals i se situen en una taxa per 1.000 h. de 21,13 punts. A continuació i, amb una 
tendència contrària, es troben les faltes de danys, les quals creixen 0,12 punts i arriben a una taxa 
per 1.000 h. de 6,61 punts. 

 

Taula 3.6 – Fets contra el patrimoni. Dades absolut es i taxes per 1.000 habitants 

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

Delictes contra el patrimoni 206.384 37.644 244.028 32, 64 205.702 36.610 242.312 32,26 -0,39

Robatori amb violència i/o 
intimidació

25.273 2.432 27.705 3,71 24.939 2.543 27.482 3,66 -0,05

Robatori amb força 46.180 7.043 53.223 7,12 48.744 7.901 56.645 7,54 0,42

Delictes referents a vehicles 62.818 14.943 77.761 10,40 58.277 13.079 71.356 9,50 -0,90

Furts 49.055 7.899 56.954 7,62 49.937 7.863 57.800 7,69 0,08

Danys 10.963 3.930 14.893 1,99 11.007 4.091 15.098 2,01 0,02

Altres delictes contra el patrimoni 12.095 1.397 13.492 1,80 12.798 1.133 13.931 1,85 0,05

Faltes contra el patrimoni 178.809 49.134 227.943 30,49 176.591 47.070 223.661 29,77 -0,72

Falta de furt 131.391 33.347 164.738 22,04 127.725 31.011 158.736 21,13 -0,91

Falta de danys 36.234 12.297 48.531 6,49 36.750 12.895 49.645 6,61 0,12

Falta d'estafa 8.780 1.272 10.052 1,34 9.725 1.427 11.152 1,48 0,14

Falta d'apropiació indeguda 1.350 1.684 3.034 0,41 1.394 1.279 2.673 0,36 -0,05

Altres faltes contra el patrimoni 1.054 534 1.588 0,21 997 458 1.455 0,19 -0,02

C
at

al
un

ya

Fets principals coneguts 
contra el patrimoni

2009 2010 Variació de 
taxes         

2009 ─ 2010
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Gràfic 3.9 – Taxa de delictes contra el patrimoni p er 1.000 habitants i variacions interanuals 
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Gràfic 3.10 – Taxa de faltes contra el patrimoni pe r 1.000 habitants i variacions interanuals 
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Fets coneguts referents a vehicles  

Els fets coneguts referents a vehicles experimenten un descens interanual de 0,90 punts i passen 
d’una taxa per 1.000 h. de 10,40 punts el 2009 a 9,50 punts el 2010. Per àmbits penals, tant els 
furts i els robatoris amb força a l’interior de vehicle com les sostraccions de vehicles baixen, 0,67 i 
0,24 punts, respectivament. 

 

Taula 3.7 – Delictes referents a vehicles. Dades ab solutes i taxes per 1.000 habitants 

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

Delictes referents a vehicles 62.818 14.943 77.761 10,4 0 58.277 13.079 71.356 9,50 -0,90

Furt i robatori amb força a interior 
vehicle

49.628 11.522 61.150 8,18 46.207 10.223 56.430 7,51 -0,67

Sostracció de vehicle 13.190 3.421 16.611 2,22 12.070 2.856 14.926 1,99 -0,24

2009 2010

C
at

al
un

ya

Fets principals coneguts 
referents a vehicles

Variació de 
taxes         

2009 ─ 2010

 

Gràfic 3.11 – Taxa de delictes referents a vehicles  per 1.000 habitants i variacions interanuals 
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Fets coneguts referents a faltes penals  

La tendència a Catalunya durant l’any 2010 en l’evolució dels il·lícits coneguts de menys gravetat 
penal —les faltes— també assenyala un descens. Així, la variació interanual és de 0,78 punts 
negatius, passant dels 35,29 de 2009 als 34,51 punts de 2010. 

Per tipologia de falta penal coneguda, les faltes contra el patrimoni representen el grup amb major 
registre, amb una taxa per 1.000 h. de 29,77 punts, amb un decreixement interanual de 0,72 punts 
que representa gairebé la totalitat del descens registrat de faltes penals. La taxa per 1.000 h. de 
faltes contra les persones l’any 2010 és de 4,24 punts, amb un lleu descens de 0,04 punts respecte 
el 2009. 

 

Taula 3.8 – Faltes. Dades absolutes i taxes per 1.0 00 habitants 

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

Faltes penals 208.362 55.446 263.808 35,29 205.887 53.346 259.233 34,51 -0,78

Faltes contra les persones 27.421 4.581 32.002 4,28 27.204 4.639 31.843 4,24 -0,04

Faltes contra el patrimoni 178.809 49.134 227.943 30,49 176.591 47.070 223.661 29,77 -0,72

Resta de faltes 2.132 1.731 3.863 0,52 2.092 1.637 3.729 0,50 -0,02

C
at

al
un

ya

Fets principals coneguts 
faltes penals

2009 2010 Variació de 
taxes         

2009 ─ 2010

 

Gràfic 3.12 – Taxa de faltes per 1.000 habitants i variacions interanuals 
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Fets coneguts referents a violència masclista 16 

Àmbit de la parella 

La violència masclista en l’àmbit de la parella17 és la violència perpetrada contra una dona per un 
home que n’és o ha estat el cònjuge o hi ha tingut relacions similars d’afectivitat. La violència 
masclista en l’àmbit de la parella equival a la violència de gènere prevista a la Llei orgànica 1/2004. 

Les dades dels dos darrers anys presenten un lleu descens de fets principals, de denúncies, 
detinguts i víctimes ateses. 

 

Taula 3.9 – Violència masclista en l’àmbit de la par ella. Fets i denúncies 

 

 

 

 

 

 

 

Taula 3.10 – Violència masclista en l’àmbit de la pa rella. Víctimes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                

16 A partir de la Llei 5/2008, de 24 d’abril, del dret de les dones a eradicar la violència masclista, el terme masclista inclou totes les 
manifestacions de violència —física, sexual, psicològica i econòmica— que pateixen algunes dones només pel fet de ser-ho. La llei 
distingeix 4 àmbits: violència masclista a l’àmbit de la parella, violència masclista a l’àmbit familiar, violència masclista a l’àmbit 
laboral, violència masclista a l’àmbit social o comunitari (agressions sexuals, tràfic de persones amb finalitat d’explotació sexual, 
mutilació genital femenina, matrimonis forçats, etc.). 
17 Llei 5/2008, de 24 d’abril, del dret de les dones a eradicar la violència masclista.  
18 La xifra de víctimes mortals recull les dones mortes per violència masclista en l'àmbit de la parella i fills/es que també han estat 
víctimes mortals en el mateix fet. 

 2009 2010 variació  

Fets principals (sense trencaments de condemna) 13.031 12.077 -7,32% 

Denúncies àmbit de la parella 14.097 12.998 -7,80% 

Total detinguts  7.810 6.949 -11,02% 

 2009 2010 variació  

Víctimes ateses  12.446 12.341 -0,84% 
Víctimes mortals18 10 15 50% 

Denúncia prèvia (en casos de víctima mortal)  3 4 33,33% 
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Per regions policials, les metropolitanes (Regió Metropolitana de Barcelona, Regió Metropolitana 
Nord i Regió Metropolitana Sud) concentren el gruix de denúncies i detinguts, amb el 61,33% de 
les denúncies per violència masclista en l’àmbit de la parella i el 61,99% dels detinguts per aquest 
fet. De les tres, la Regió Metropolitana Nord és la que registra xifres més altes en el 2010, tal i com 
succeïa l’any anterior. 

Taula 3.11 – Violència masclista àmbit parella. 2010 . Regions 

Regió policial  Denúncies Total 
detinguts 

Dones 
mortes 

RP Metropolitana Barcelona 2.553 1.383 1 

RP Metropolitana Nord 3.278 1.711 3 

RP Metropolitana Sud 2.141 1.214 2 

RP Central 1.002 419 1 

RP Girona 1.395 650 4 

RP Ponent 638 350 0 

RP Pirineu Occidental 150 109 0 

RP Camp de Tarragona 1.461 850 2 

RP Terres de l'Ebre 380 263 0 

Total  12.998 6.949 13 

 

Àmbit familiar 

La violència en l’àmbit familiar19 és la violència física, sexual, psicològica o econòmica exercida 
contra les dones i les menors d’edat en el si de la família i perpetrada per membres de la mateixa 
família, en el marc de les relacions afectives i dels lligams de l’entorn familiar.  

En aquest àmbit de la violència es comptabilitzen els casos en què la víctima és una dona i 
l’agressor és un home, però no s’hi inclouen els fets de violència de gènere, que estan recollits en 
l’àmbit de la parella. 

Respecte de l’any anterior, al 2010 observem que han augmentat un 11,46% les víctimes ateses I 
gairebé 7 punts percentuals les denúncies.  

Taula 3.12 – Violència masclista en l’àmbit familiar . Denúncies i detinguts 

 2009 2010 variació  

Denúncies àmbit de la parella  1.745 1.867 6,99% 

Total detinguts  966 991 2,59% 

Taula 3.13 – Violència masclista en l’àmbit familiar . Víctimes  

     2009 2010 variació  

Víctimes ateses  1.867 2.081 11,46% 

Víctimes  mortals  13 3 -76,92% 

 

 

 

                                                

19 Llei 5/2008, de 24 d’abril, del dret de les dones a eradicar la violència masclista. 
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Àmbit sociocomunitari 

La violència masclista en l’àmbit sociocomunitari20 comprèn les agressions sexuals, el tràfic i 
l’explotació sexual de dones i nenes, la mutilació genital femenina o el risc de patir-la, els 
matrimonis forçats, la violència derivada de conflictes armats i la violència contra els drets sexuals i 
reproductius. 

En l’anàlisi de les dades d’aquest àmbit s’inclouen tres tipus de violències contra les dones: les 
agressions sexuals, els matrimonis forçats i la mutilació genital femenina. 

Agressions sexuals 

Les dades registrades són aquells fets dels quals té coneixement la policia i corresponen a les 
denúncies que arriben a la PG — ME en els casos d’agressions sexuals, comeses majoritàriament 
en l’espai públic i perpetrades per un desconegut. Queden invisibilitzades la major part de les 
agressions sexuals comeses en l’àmbit privat, que no arriben a denunciar-se. 

Les dades policials d’aquests darrers dos anys confirmen que el nombre de fets es manté estable, 
però no podem oblidar la gran càrrega de casos silenciats. 

Taula 3.14 – Agressions sexuals. Fets 

 

 

 

Cal destacar que en funció de l’edat, les víctimes es concentren en els trams d’edat de menys de 
30 anys i sobretot entre 11 i 30 anys. 

Taula 3.15 – Agressions sexuals. Víctimes 

Edats Víctimes  2009 2010 

11 a 20 anys 229 213 

21 a 30 anys 224 200 

31 a 40 anys 101 106 

41 a 50 anys 52 44 

51 a 60 anys 17 25 

61 i més anys 6 5 

Total  629 593 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                

20 Llei 5/2008, de 24 d’abril, del dret de les dones a eradicar la violència masclista.  

  2009 2010  

Fets principals  558 563 



3. Dades policials 

ISC 2011 
55  

Pel que fa a les edats dels agressors, el gruix es concentra entre els 11 i els 40 anys. 

Taula 3.16 – Agressions sexuals. Agressors 

 

 

Mutilació genital femenina 

En el darrer any, des de la PG — ME s’han detectat 22 casos, xifra que suposa un lleu descens 
respecte de l’any anterior, tot i que es continua treballant no només en l’atenció i l’abordatge sinó 
també en la prevenció.  

Taula 3.17 – Mutilació genital femenina 

2009 2010 
 

Casos  Nenes Casos  Nenes 

Fets  27 55 22 28 

Els casos són el número d’expedients oberts.  
En un mateix cas pot haver-hi més d’una nena (exemple: en un mateix cas dues germanes). 

Matrimonis forçats 

Un matrimoni forçat constitueix una vulneració greu del drets humans i pot incorporar totes les 
formes de la violència masclista. 

Actualment, no està tipificat com a delicte a Catalunya ni a l’Estat espanyol, però es poden 
perseguir els delictes associats que s’hi solen donar tipificats al Codi penal com la privació de 
llibertat, el segrest, les amenaces o les coaccions, entre d’altres. 

Les dades policials registrades a Catalunya des de la posada en marxa de l’ordre de servei de 
prevenció i atenció policial dels matrimonis forçats es mantenen estables, tal com mostra la taula 
següent. 

 

Taula 3.18 – Matrimonis forçats 

2009 (de juny a desembre)  2010 
 

Nenes Dones  Nenes Dones 

Total  8 6 8 7 

Nenes: fins a 18 anys. 
Dones: a partir dels 18 anys. 

Edats Agressors  2009 2010 

11 a 20 anys 105 76 

21 a 30 anys 143 134 

31 a 40 anys 121 111 

41 a 50 anys 67 58 

51 a 60 anys 20 17 

61 i més anys 11 21 

Total  467 417 
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Les dades per regions policials (PG — ME i PL) 21. Fets coneguts (delictes i faltes penals)  

 

La PG — ME s’estructura organitzativament en 9 regions policials. Donat que la PG — ME s’ha 
anat desplegant progressivament, el territori de servei de la Policia de Catalunya ha anat variant, 
any rere any, incorporant noves regions policials i nous cossos de policia local al registre del NIP22. 

 

Regió Policial Metropolitana Barcelona (PG — ME i P L) 

En termes generals, la RP Metropolitana Barcelona, tant en dades absolutes 
com relatives, presenta un decrement dels fets penals coneguts per la 
Policia de Catalunya. 

El descens de la taxa per 1.000 h. interanual d’il·lícits penals coneguts en aquesta RP és d’1,61 
punts. Aquesta passa dels 126,27 punts el 2009 als 124,67 punts del 2010. Aquesta reducció 
interanual és motivada pel descens de la taxa per 1.000 h. de les faltes penals. Així, mentre 
aquesta passa dels 68,69 punts del 2009 als 66,33 del 2010, la qual cosa representa una 
disminució de 2,37 punts, la taxa de delictes, en canvi, augmenta en 0,76 punts, i passa dels 57,58 
punts del 2009 als 58,34 del 2010. 

Taula 3.19 – Fets penals. Dades absolutes i taxes p er 1.000 habitants. RP Metropolitana Barcelona 

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

Delictes i faltes penals 181.111 23.648 204.759 126,27 180.803 21.076 201.879 124,67 -1,61

Total delictes 85.829 7.539 93.368 57,58 87.218 7.252 94.470 58,34 0,76

Total faltes penals 95.282 16.109 111.391 68,69 93.585 13.824 107.409 66,33 -2,37R
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Gràfic 3.13 – Taxa de fets penals per 1.000 habitan ts i variacions interanuals. RP Metropolitana Barcel ona 

126,27

57,58
68,69

124,67

58,34
66,33

Delictes i faltes penals Total delictes Total faltes penals

2009 2010

-1,61

0,76

-2,37

Delictes i faltes penals Total delictes Total faltes penals

Variació de taxes         2009 ─ 2010  

 

 

 

                                                

21 En aquest apartat es recull la informació sobre fets penals registrats per la PG — ME i per les PL connectades al NIP en data 31 
de desembre de cada període d’estudi. 
22 En aquest sentit, les dades corresponents a les RP Camp de Tarragona i Terres de l’Ebre experimenten un creixement molt 
significatiu durant l’any 2009, motivat pel fet que les dades del 2008 únicament recollien els fets coneguts durant els mesos de 
novembre i desembre, moment del desplegament de la PG — ME. 
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Regió Policial Metropolitana Nord (PG — ME i PL)  

La RP Metropolitana Nord presenta un decrement de la taxa per 1.000 
h. de 0,78 dels fets penals (delictes i faltes). Així, es passa dels 56,85 
punts del 2009 als 56,07 del 2010.  

El descens de la taxa per 1.000 h. interanual és major en els delictes que en les faltes penals. 
Concretament, els delictes baixen 1,08 punts, i passen d’una taxa per 1.000 h. de 32,54 punts el 
2009 a una de 31,45 el 2010, mentre que la de les faltes augmenta en 0,30 punts, i passen d’una 
taxa per 1.000 h. de 24,31 punts el 2009 a una de 24,62 el 2010. 

Taula 3.20 – Fets penals. Dades absolutes i taxes p er 1.000 habitants. RP Metropolitana Nord 

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

Delictes i faltes penals 86.943 30.880 117.823 56,85 87.367 29.666 117.033 56,07 -0,78

Total delictes 51.828 15.603 67.431 32,54 50.990 14.663 65.653 31,45 -1,08

Total faltes penals 35.115 15.277 50.392 24,31 36.377 15.003 51.380 24,62 0,30R
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Gràfic 3.14 – Taxa de fets penals per 1.000 habitan ts i variacions interanuals. RP Metropolitana Nord 
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Regió Policial Metropolitana Sud (PG — ME i PL)   

La RP Metropolitana Sud presenta una reducció interanual de la taxa 
per 1.000 h. de -1,75 punts. Així, la taxa per 1.000 h. del 2009 era de 
59,36, mentre que el 2010 aquesta baixa fins a 57,61. El descens de la 
taxa de delictes és d’1,07, i passa dels 32,16 del 2009 als 31,09 del 
2010. Per altra banda, les faltes també baixen, però ho fan en menor 
mesura, i passen d’una taxa per 1.000 h. del 27,19 el 2009 a 26,51 el 
2010. 

Taula 3.21 – Fets penals. Dades absolutes i taxes p er 1.000 habitants. RP Metropolitana Sud 

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

Delictes i faltes penals 63.561 13.494 77.055 59,36 62.072 13.185 75.257 57,61 -1,75

Total delictes 35.403 6.350 41.753 32,16 34.534 6.087 40.621 31,09 -1,07

Total faltes penals 28.158 7.144 35.302 27,19 27.538 7.098 34.636 26,51 -0,68R
P
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Gràfic 3.15 – Taxa de fets penals per 1.000 habitan ts i variacions interanuals. RP Metropolitana Sud 
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Regió Policial Girona (PG — ME i PL)  

La RP Girona mostra un lleu descens global dels il·lícits penals 
coneguts de 0,14 punts. Malgrat aquest descens global, la variació no 
és uniforme. Així, mentre els delictes augmenten 1,21 punts, les faltes 
penals cauen 1,36 punts interanuals.  

La taxa per 1.000 h. de delictes i faltes penals de 71,77 punts és de les més elevades de 
Catalunya, únicament superada per la Regió Policial Metropolitana Barcelona i la del Camp de 
Tarragona. 

Respecte dels delictes, la taxa per 1.000 h. passa de 40,37 l’any 2009 a 41,58 el 2010. 
Contràriament, la taxa per 1.000 h. de les faltes penals baixa, de 31,55 punts el 2009 a 30,19 punts 
el 2010. 

Taula 3.22 – Fets penals. Dades absolutes i taxes p er 1.000 habitants. RP Girona 

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

Delictes i faltes penals 41.759 10.950 52.709 71,92 42.024 10.970 52.994 71,77 -0,14

Total delictes 24.279 5.307 29.586 40,37 25.177 5.524 30.701 41,58 1,21

Total faltes penals 17.480 5.643 23.123 31,55 16.847 5.446 22.293 30,19 -1,36
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Gràfic 3.16 – Taxa de fets penals per 1.000 habitan ts i variacions interanuals. RP Girona 
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Regió Policial Central (PG — ME i PL)  

La Regió Policial Central registra durant l’any 2010 un descens de la 
taxa per 1.000 h. de delictes i faltes penals de 0,50 punts. Així, es 
passa dels 32,09 punts el 2009 als 31,59 el 2010. El descens és 
semblant tant pel que fa a la taxa de delictes com de faltes penals, 
0,22 i 0,28 punts, respectivament. La taxa de delictes per 1.000 h. 
passa de 16,82 punts el 2009 a 16,61 el 2010, mentre la taxa de faltes 
penals per 1.000 h. passa de 15,26 punts el 2009 a 14,98 punts el 
2010. 

Taula 3.23 – Fets penals. Dades absolutes i taxes p er 1.000 habitants. RP Central 

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

Delictes i faltes penals 13.160 3.195 16.355 32,09 13.220 2.956 16.176 31,59 -0,50

Total delictes 7.266 1.309 8.575 16,82 7.303 1.201 8.504 16,61 -0,22

Total faltes penals 5.894 1.886 7.780 15,26 5.917 1.755 7.672 14,98 -0,28
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Gràfic 3.17 – Taxa de fets penals per 1.000 habitan ts i variacions interanuals. RP Central 
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Regió Policial Ponent (PG — ME i PL)  

A la Regió Policial Ponent el conjunt d’il·lícits penals (delictes i faltes) 
disminueix; la reducció de la taxa per 1.000 h. és de 0,83 punts durant 
l’any 2010; la taxa per 1.000 h. d’il·lícits penals passa dels 49,64 punts 
el 2009 a 48,82 punts el 2010. 

Els delictes descendeixen amb major intensitat que les faltes penals, 0,57 i 0,26 punts, 
respectivament. Així, la taxa per 1.000 h. de delictes passa de 28,46 punts el 2009 a 27,89 el 2010, 
mentre que la taxa per 1.000 h. de faltes penals passa de 21,19 punts el 2009 a 20,93 el 2010. 

Taula 3.24 – Fets penals. Dades absolutes i taxes p er 1.000 habitants. RP Ponent 

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

Delictes i faltes penals 17.193 704 17.897 49,64 16.789 975 17.764 48,82 -0,83

Total delictes 9.899 360 10.259 28,46 9.625 524 10.149 27,89 -0,57

Total faltes penals 7.294 344 7.638 21,19 7.164 451 7.615 20,93 -0,26
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Gràfic 3.18 – Taxa de fets penals per 1.000 habitan ts i variacions interanuals. RP Ponent 
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Regió Policial Pirineu Occidental (PG — ME i PL)  

La Regió Policial Pirineu Occidental és l’única que mostra un increment 
dels fets penals coneguts (delictes i faltes penals) durant l’any 2010. 
L’augment és de 0,47 punts, i passa dels 30,15 punts el 2009 a 30,61 
el 2010.  

La taxa per 1.000 h. dels delictes i les faltes és molt semblant, 15,21 i 15,41, respectivament. Però 
l’augment interanual del conjunt de fets penals ve motivat de manera exclusiva pel creixement de 
les faltes penals, concretament de 0,79 punts. En sentit contrari, els delictes decreixen 0,32 punts.  

Taula 3.25 –  Fets penals. Dades absolutes i taxes per 1.000 habitants. RP Occidental 

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

Delictes i faltes penals 2.276 40 2.316 30,15 2.298 49 2.347 30,61 0,47

Total delictes 1.183 10 1.193 15,53 1.156 10 1.166 15,21 -0,32

Total faltes penals 1.093 30 1.123 14,62 1.142 39 1.181 15,41 0,79
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Gràfic 3.19 – Taxa de fets penals per 1.000 habitan ts i variacions interanuals. RP Occidental 
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Regió Policial Camp de Tarragona (PG — ME i PL)  

A la Regió Policial Camp de Tarragona es va finalitzar el desplegament 
de la PG — ME durant els darrers mesos de 2008, la qual cosa fa que 
aquest Informe constitueixi la primera comparació del registre d’il·lícits 
penals coneguts per la Policia de Catalunya en aquesta Regió Policial 
entre dos exercicis complets.  

La taxa per 1.000 h. d’il·lícits coneguts en aquesta Regió Policial durant el 2010 se situa en 83,55 
punts, la qual cosa implica una reducció de 4,23 punts. Aquest descens es concentra en els 
delictes, amb una caiguda de 4,26 punts. La taxa per 1.000 h. passa de 50,80 el 2009 a 46,55 el 
2010. En canvi, les faltes penals presenten un lleuger ascens de 0,02 punts. La seva taxa per 
1.000 h. passa de 36,97 el 2009 a 37,00 el 2010. 

Taula 3.26 –  Fets penals. Dades absolutes i taxes per 1.000 habitants. RP Camp de Tarragona 

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

Delictes i faltes penals 38.170 15.589 53.759 87,78 35.715 15.820 51.535 83,55 -4,23

Total delictes 23.221 7.893 31.114 50,80 21.193 7.519 28.712 46,55 -4,26

Total faltes penals 14.949 7.696 22.645 36,97 14.522 8.301 22.823 37,00 0,02
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Gràfic 3.20 – Taxa de fets penals per 1.000 habitan ts i variacions interanuals. RP Camp de Tarragona 
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Regió Policial Terres de l’Ebre (PG — ME i PL)  

De la mateixa manera que a la Regió Policial Camp de Tarragona, a la 
Regió Policial Terres de l’Ebre va finalitzar el desplegament de la PG 
— ME durant els darrers mesos del 2008. Això fa que, com s’ha dit 
anteriorment, aquest Informe constitueixi la primera comparació del 
registre d’il·lícits penals coneguts per la Policia de Catalunya en 
aquesta regió policial entre dos exercicis complets. 

L’any 2010 mostra un descens en el registre d’il·lícits penals coneguts. Així, la taxa per 1.000 h. 
baixa en 1,32 punts, i passa de 55,53 punts el 2009 a 54,21 el 2010.   

El descens és major en les faltes penals que en els delictes, 1,08 i 0,24 punts, respectivament. 
Així, la taxa per 1.000 h. de delictes durant el 2010 se situa en 32,16 punts i la de les faltes penals 
en 22,05 punts. 

 

Taula 3.27 – Fets penals. Dades absolutes i taxes p er 1.000 habitants. RP Terres de l’Ebre 

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

PG─ME PL
Policia de 
Catalunya

Taxa x 
1.000 hab.

Delictes i faltes penals 8.237 2.361 10.598 55,53 7.715 2.670 10.385 54,21 -1,32

Total delictes 5.140 1.044 6.184 32,40 4.920 1.241 6.161 32,16 -0,24

Total faltes penals 3.097 1.317 4.414 23,13 2.795 1.429 4.224 22,05 -1,08
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Gràfic 3.21 – Taxa de fets penals per 1.000 habitan ts i variacions interanuals. RP Terres de l’Ebre 
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Qüestions no delictives que afecten la seguretat ci utadana  

L’Informe de 2010 va incorporar, per primera vegada, altres dades policials vinculades a la 
seguretat ciutadana que no quedaven reflectides en les dades sobre delinqüència. Aquests quatre 
grups de dades, actualitzats, es tornen a presentar enguany: infraccions a la Llei orgànica 1/1992, 
sobre protecció de la seguretat ciutadana; manifestacions de les quals la PG — ME ha tingut 
coneixement; dispositius i infraccions en matèria de violència esportiva i autoritzacions d’instal·lació 
i ús de videocàmeres als diferents cossos policials a Catalunya.  

Denúncies per infraccions a la Llei orgànica 1/1992  

Taula 3.28 – Evolució de les denúncies per infraccio ns a la Llei orgànica 1/1992 a Catalunya. 2008-2010  

Població IDESCAT 7.475.420 persones 7.512.381 persones 0 ,49%

Total Policia de 
Catalunya

Taxa x 1.000 hab.
Total Policia de 

Catalunya
Taxa x 1.000 hab.

Total 49.303 6,60 42.601 5,67 -0,92
Relacionades amb armes o objectes perillosos 6.190 0,83 5.280 0,70 -0,13
Consum o tinença de drogues o abandonament d'estris 40.855 5,47 35.327 4,70 -0,76
Altres infraccions contra la LO seg. ciutadana 2.254 0,30 1.994 0,27 -0,04
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Població IDESCAT 1.621.537 persones 1.619.337 persones - 0,14%

Total Policia de 
Catalunya

Taxa x 1.000 hab.
Total Policia de 

Catalunya
Taxa x 1.000 hab.

Total 15.406 9,50 14.180 8,76 -0,74
Relacionades amb armes o objectes perillosos 1.314 0,81 1.436 0,89 0,08
Consum o tinença de drogues o abandonament d'estris 13.707 8,45 12.166 7,51 -0,94
Altres infraccions contra la LO seg. ciutadana 385 0,24 578 0,36 0,12

2009
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Població IDESCAT 2.072.544 persones 2.087.268 persones 0 ,71%

Total Policia de 
Catalunya

Taxa x 1.000 hab.
Total Policia de 

Catalunya
Taxa x 1.000 hab.

Total 11.667 5,63 11.758 5,63 0,00
Relacionades amb armes o objectes perillosos 1.591 0,77 1.525 0,73 -0,04
Consum o tinença de drogues o abandonament d'estris 9.636 4,65 9.603 4,60 -0,05
Altres infraccions contra la LO seg. ciutadana 440 0,21 630 0,30 0,09
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Població IDESCAT 1.298.112 persones 1.306.356 persones 0 ,64%

Total Policia de 
Catalunya

Taxa x 1.000 hab.
Total Policia de 

Catalunya
Taxa x 1.000 hab.

Total 9.567 7,37 7.564 5,79 -1,58
Relacionades amb armes o objectes perillosos 1.199 0,92 967 0,74 -0,18
Consum o tinença de drogues o abandonament d'estris 7.710 5,94 6.000 4,59 -1,35
Altres infraccions contra la LO seg. ciutadana 658 0,51 597 0,46 -0,05
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Població IDESCAT 732.918 persones 738.352 persones 0,74%

Total Policia de 
Catalunya

Taxa x 1.000 hab.
Total Policia de 

Catalunya
Taxa x 1.000 hab.

Total 4.442 6,06 4.077 5,52 -0,54
Relacionades amb armes o objectes perillosos 853 1,16 717 0,97 -0,19
Consum o tinença de drogues o abandonament d'estris 3.427 4,68 3.075 4,16 -0,51
Altres infraccions contra la LO seg. ciutadana 162 0,22 285 0,39 0,16
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Població IDESCAT 509.670 persones 512.086 persones 0,47%

Total Policia de 
Catalunya

Taxa x 1.000 hab.
Total Policia de 

Catalunya
Taxa x 1.000 hab.

Total 1.710 3,36 2.100 4,10 0,75
Relacionades amb armes o objectes perillosos 292 0,57 384 0,75 0,18
Consum o tinença de drogues o abandonament d'estris 1.379 2,71 1.632 3,19 0,48
Altres infraccions contra la LO seg. ciutadana 39 0,08 84 0,16 0,09
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Població IDESCAT 360.510 persones 363.900 persones 0,94%

Total Policia de 
Catalunya

Taxa x 1.000 hab.
Total Policia de 

Catalunya
Taxa x 1.000 hab.

Total 1.421 3,94 1.382 3,80 -0,14
Relacionades amb armes o objectes perillosos 185 0,51 163 0,45 -0,07
Consum o tinença de drogues o abandonament d'estris 1.198 3,32 1.172 3,22 -0,10
Altres infraccions contra la LO seg. ciutadana 38 0,11 47 0,13 0,02
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Població IDESCAT 76.828 persones 76.662 persones -0,22%

Total Policia de 
Catalunya

Taxa x 1.000 hab.
Total Policia de 

Catalunya
Taxa x 1.000 hab.

Total 652 8,49 590 7,70 -0,79
Relacionades amb armes o objectes perillosos 102 1,33 48 0,63 -0,70
Consum o tinença de drogues o abandonament d'estris 526 6,85 521 6,80 -0,05
Altres infraccions contra la LO seg. ciutadana 24 0,31 21 0,27 -0,04

Denúncies per infraccions a la LO 1/1992
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Població IDESCAT 612.441 persones 616.852 persones 0,72%

Total Policia de 
Catalunya

Taxa x 1.000 hab.
Total Policia de 

Catalunya
Taxa x 1.000 hab.

Total 3.353 5,47 2.982 4,83 -0,64
Relacionades amb armes o objectes perillosos 520 0,85 473 0,77 -0,08
Consum o tinença de drogues o abandonament d'estris 2.487 4,06 2.215 3,59 -0,47
Altres infraccions contra la LO seg. ciutadana 346 0,56 294 0,48 -0,09
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Població IDESCAT 190.860 persones 191.568 persones 0,37%

Total Policia de 
Catalunya

Taxa x 1.000 hab.
Total Policia de 

Catalunya
Taxa x 1.000 hab.

Total 1.085 5,68 865 4,52 -1,17
Relacionades amb armes o objectes perillosos 134 0,70 127 0,66 -0,04
Consum o tinença de drogues o abandonament d'estris 785 4,11 599 3,13 -0,99
Altres infraccions contra la LO seg. ciutadana 166 0,87 139 0,73 -0,14
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Manifestacions a Catalunya durant el 2010  

Taula 3.29 – Nombre de manifestacions conegudes a C atalunya durant 2009 i 2010 segons la seva motivaci ó 

 Comunicades No comunicades Total 

 2009 2010 2009 2010 2009 2010 

Temes laborals 956 1.075 1.221 790 2.177 1.865 

Temes d'immigració 45 6 35 14 80 20 

Assumptes veïnals 439 465 571 533 1.010 998 

Contra la droga i delinqüència 0 19 0 17 0 36 

Recolzament a ETA i llibertat de presos 0 3 43 73 43 76 

Contra el terrorisme 11 16 0 2 11 18 

Ensenyament 82 84 97 78 179 162 

Temes nacionalistes 33 17 45 127 78 144 

Contra mesures polítiques, leg. 17 201 26 154 43 355 

Sanitat 7 12 8 4 15 16 

Agràries 29 12 26 13 55 25 

Ecologistes 54 54 63 61 117 115 

Contra la violència de gènere 8 16 25 12 33 28 

1r de maig 15 14 5 5 20 19 

Total 1.696 1.994 2.165 1.883 3.861 3.877 

 
Font: Divisió d’Informació de la DGP 

 

Taula 3.30 –  Incidències a les manifestacions a Ca talunya durant 2009 i 2010 segons el tipus 

  Comunicades No comunicades Total 

  2009 2010 2009 2010 2009 2010 
Tall de trànsit 43 136 63 143 106 279 
Tall de via fèrria 0 0 1 2 1 2 
Danys en instal·lacions 10 2 16 3 26 5 
Coaccions, retencions 9 0 13 0 22 0 
Actuacions FCSE 5 6 4 17 9 23 
Ferits 1 0 2 1 3 1 
Detinguts 3 8 21 9 24 17 

Total 71 152 120 175 191 327 
 

Font: Divisió d’Informació de la DGP 
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Prevenció de violència en l’esport  

Gràfic 3.22 – Dispositius amb presència de coordina ció policial a Catalunya l’any 2010 
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Font: Oficina de l’Esport. SOP-DGP 

Gràfic 3.23 – Denúncies per infraccions relacionade s amb esdeveniments esportius a Catalunya l’any 201 0 

LO 1/1992; 64
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d'entrades; 2

 

Font: Oficina de l’Esport. SOP-DGP 

Instal·lació i ús de videocàmeres  

Taula 3.31 –  Resolucions i comunicacions d’instal· lació i ús de videocàmeres a Catalunya el 2009 i 20 10 

PG-ME PL FCSE Total PG-ME PL FCSE Total

Total 24 58 6 88 13 74 6 93
Dispositius fixos 8 42 6 56 8 62 6 76
Dispositius mòbils 16 2 18 5 5
Dispositius de Trànsit 14 14 9 9
Altres 3 3

2010

C
at

al
un

ya

Resolucions i comunicacions d'instal·lació i 
ús de videocàmeres

2009

 

Font: Servei de Protecció de la Seguretat Ciutadana 
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Dades sobre sinistralitat 

La reducció significativa de la sinistralitat viària ha estat una de les prioritats del Servei Català de 
Trànsit des de la seva creació l’any 1997 i especialment des que l’any 2000, quan la Generalitat de 
Catalunya va assumir les competències en matèria de trànsit a tot el territori, avançant-se a la 
creació de les regions policials i al desplegament territorial de la PG — ME amb funcions de policia 
integral.  

Des que el Parlament Europeu va aprovar l’objectiu de reducció en un 50% el nombre de víctimes 
mortals (a 30 dies23) en el període 2000-2010, els diferents plans de seguretat viària -2002–2004, 
2005–2007 i 2008–2010- han anat treballant per assolir l’objectiu de la Unió Europea.  

Aquest període ha resultat ser clau per a la consolidació de polítiques públiques de seguretat viària 
pròpies i efectives que han permès reduir a més de la meitat les víctimes mortals a les carreteres 
catalanes, aconseguint un descens en el nombre de víctimes mortals (a 30 dies) 
d’aproximadament un 57% i en el de víctimes greus en un 53%. 

 

Gràfic 4.1 – Objectius dels PSV 2008-2010. Dades prov isionals a 30 dies 
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Font: SCT 

 

 

 

 

 

                                                

23 L’any 1993, es va modificar la legislació sobre estadística d’accidents i es va establir que el nombre de morts es determinaria 
considerant un període de 30 dies des del moment de l’accident, fins que no estigués garantit el seguiment real de tots els ferits 
durant aquest període, aplicant a la xifra de morts un factor de correcció obtingut del seguiment real d’una mostra significativa 
d’accidentats. Aquest càlcul i recompte final és responsabilitat de l’Institut de Medicina Legal de Catalunya. 
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Les dades provisionals de l’any 2010 sobre l’evolució de la mortalitat a 30 dies, situen en 381 les 
víctimes mortals a Catalunya, la qual cosa suposa un 14,38% menys de víctimes que les previstes 
per la Unió Europea. 

Pel que fa al període 2000-2010, la reducció és de 510 víctimes mortals, un 57,23% menys 
respecte de la mateixa previsió. 

Pel tipus de vies, l’evolució de la reducció de la mortalitat ha tingut un major impacte en vies 
interurbanes; en vies urbanes, fins i tot malgrat els repunts dels anys 2004 i 2005, el descens ha 
estat important però més moderat. 

Probablement aquesta realitat pot estar condicionada pel fet que a les vies urbanes la sinistralitat 
té un component més complex, amb variables com l’existència de travessies i cruïlles que 
compliquen la circulació, la major densitat i mobilitat relativa de les zones metropolitanes i el seu alt 
grau de conurbació, la implicació de vianants que comparteixen espai amb els vehicles, les franges 
horàries i la relació amb hàbits d’oci, amb una xifra d’accidents greus i molt greus relativament més 
gran. 

En aquest sentit, en el cas de les vies interurbanes la incidència de les polítiques de prevenció i 
contenció de l’excés de velocitat ha estat més eficaç. 

És possible que les dades definitives a 30 dies respecte de la situació de les víctimes permeti una 
anàlisi més acurada d’aquesta realitat. 

Gràfic 4.2 – Morts a 30 dies 2000-2010 (dades provi sionals) 
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Font: SCT 

 

Taula 4.1 – Sinistralitat 2000-2010 (24 hores). Vies interurbanes  

Interurbanes 2000 2008 2009 2010 
Variació 
absoluta 

2009-2010 

Variació  
% 

2009-2010 

Variació  
absoluta 

2000-2010 

Variació   
% 

2000-2010 

Total accidents 6.320 8.145 7.972 8.401 429 5,11% 2.081 24,77% 

Total víctimes 10.789 12.053 11.905 12.431 526 4,23% 1.642 13,21% 

Total morts 622 287 269 245 -24 -9,80% -377 -153,88% 

Total ferits greus 2.432 1.178 1.136 1.070 -66 -6,17% -1362 -127,29% 

Total ferits lleus 7.735 10.588 10.500 11.116 616 5,54% 3.381 30,42% 

 
Font: SCT 
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Taula 4.2 – Sinistralitat 2000-2010 (24 hores). Vies urbanes 

Urbanes 2000 2008 2009 2010 
Variació  
absoluta 

2009-2010 

Variació  
% 

2009-2010 

Variació  
absoluta 

2000-2010 

Variació   
% 

 2000-2010 

Total accidents 17.118 16.445 16.691 1.5634 -1057 -6,76 -1484 -9,49 

Total víctimes 22.259 20.997 21.253 19.889 -1364 -6,86 -2370 -11,92 

Total morts 156 104 97 96 -1 -1,04 -60 -62,50 

Total ferits greus 1.935 1.000 926 882 -44 -4,99 -1053 -119,39 

Total ferits lleus 20.168 19.893 20.230 18.911 -1319 -6,97 -1257 -6,65 

 
Font: SCT 

Gràfic 4.3 – Evolució de la mortalitat vies interurb anes. Comparativa 24 h i 30 dies (dades provisional s) 
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Font: SCT 

Gràfic 4.4 – Evolució de la mortalitat vies urbanes.  Comparativa 24 h i 30 dies (dades provisionals) 
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Mortalitat (dades a 24 hores) 

Pel que fa a la sinistralitat amb dades a 24 hores, cal destacar la tendència general a la reducció 
dels nombre total de morts, amb un descens d’un 7,33% respecte de l’any 2009 i d’un 128,15% 
respecte de l’any 2000.  

Pel tipus de via, l’impacte és més significatiu en vies interurbanes, amb una reducció del 9,80% 
respecte del 2009 i del 153,88 respecte de l’any 2000. En vies urbanes la reducció interanual és de 
l’1,04 i respecte de l’any 2000 del 62,50%. 

Taula 4.3 – Evolució de la reducció de la mortalitat  a 24 hores 2000-2010 (dades provisionals) 

  2000 2008 2009 2010 
Variació  
absoluta 

2009-2010 

Variació 
% 

2009-2010 

Variació  
absoluta  

2000-2010 

Variació   
% 

2000-2010 

Total morts 778 391 366 341 -25 -7,33% -437 -128,15% 
Vies 
interurbanes 622 287 269 245 -24 -9,80% -377 -153,88% 

Vies urbanes 156 104 97 96 -1 -1,04% -60 -62,50% 

 
Font: SCT 

 

Gràfic 4.5 – Evolució de la mortalitat a 24 hores (d ades provisionals) 
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Font: SCT 

La comparació de les dades a 30 dies i a 24 hores (gràfics 4.3 i 4.4), encara que amb xifres 
provisionals, evidencia la diferent complexitat d’un i altre tipus de via pel que fa al resultat final de 
víctimes mortals. El diferencial de morts en vies interurbanes manté una tendència a l’estabilitat 
molt clara, amb l’increment lleu de morts a 30 dies. 

En canvi, en vies urbanes, les xifres de morts a 30 dies s’incrementen significativament, 
possiblement a causa de la major lesivitat del accidents greus i la posició de les víctimes 
(conductor, passatger o vianant). 

En aquest sentit, la reducció de ferits greus és essencial per comprendre aquest fenomen. Una 
reducció de la xifra de ferits greus significarà una menor lesivitat dels accidents i, per tant, un 
menor increment de la xifra de morts a 30 dies, que es modifica amb de l’evolució d’aquells ferits 
greus que, finalment, moren. 
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En el gràfic següent es poden veure els percentatges d’increment de 24 hores a 30 dies, en el qual 
es posa de manifest com l’increment de víctimes mortals en vies interurbanes es manté al voltant 
del 10%, mentre que en vies urbanes l’increment es mou al voltant del 30%, amb l’excepció de 
l’any 2003 com a conseqüència d’un canvi de criteri en la recepció de dades, i de l’any 2010, que 
situa aquest increment percentual, amb dades provisionals, del 19,79%. 

Gràfic 4.6 –Comparativa de l’increment relatiu de v íctimes mortals de 24 h i 30 dies (dades 
provisionals), sèrie 2000-2010 
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Dades del 2010 

Per poder tenir un marc de referència respecte de les actuacions i serveis en matèria 
d'emergències i protecció civil, en primer lloc cal fer una referència a la meteorologia com una de 
les variables que determinen els plans d’emergència i la seva major o menor incidència 
(principalment els plans NEUCAT i l'INFOCAT, encara que cal tenir present el factor clima en 
alguns altres com per exemple el  pla TRANSCAT, etc.). 

Segons el Servei Meteorològic de Catalunya, la temperatura mitjana de l’any 2010 ha estat inferior 
a la mitjana climàtica pràcticament a tot Catalunya, resultant un dels anys més freds de les dues 
darreres dècades. 

Pel que fa a la precipitació acumulada, el 2010 ha estat plujós a bona part de la meitat nord del 
país, sobretot al litoral i a la conca del Llobregat, mentre que ha estat pluviomètricament normal a 
la meitat sud i fins i tot sec a punts de les Terres de l’Ebre. 

 

Taula 5.0.1 – Mitjana climàtica de Catalunya 2010 

Qualificació 
Precipitació total registrada respecte de 

la mitjana climàtica 
Qualificació 

Diferència entre la temperatura 

mitjana i la mitjana climàtica 

Molt sec < 30% Molt càlid > + 3ºC 

Sec Entre 30% i 90% Càlid Entre +3ºC i +0,5ºC 

Normal Entre 90% i 110% Normal Entre +0,5ºC i -0,5ºC 

Plujós Entre 110% i 190% Fred Entre -0,5ºC i -3ºC 

Molt plujós > 190% Molt fred < - 3ºC 

Font: Servei de Meteorologia de Catalunya 

 

Per estacions, l’hivern de 2009-2010 ha estat en general plujós i fred. Només han sortit de la tònica 
les zones pirinenques on l’hivern ha estat sec. 

La primavera de 2010 ha estat a grans trets plujosa a la meitat est i normal o seca a la resta. 

L’estiu ha estat normal o plujós a gran part del territori tret del quadrant nord-est i de la meitat nord 
de Ponent, on ha estat sec. Les Terres de l’Ebre, el litoral i prelitoral Central i el quadrant nord-est 
(tret del sud de la costa Brava) són les regions on l’estiu s’ha de qualificar de càlid.  

La tardor de 2010 ha estat seca a gran part de Catalunya.  

La combinació d’aquestes variables pluviomètriques i termomètriques estacionals en un medi físic 
concret, determinaran els riscos d’incendi, avingudes d’aigua, inundacions, etc. que poden produir-
se en un període i, per tant, condicionaran els recursos a destinar en cada moment concret.  

Pel que fa a incendis forestals, destaca el descens en el nombre total d’incendis i hectàrees 
cremades respecte de períodes anteriors. De fet la taxa incendis/hectàrees forestals cremades és 
la més baixa dels darrers cinc anys amb 1,29 incendis/ha, d’acord amb el Departament de Territori 
i Sostenibilitat, titular de les competències en matèria de control i investigació d’incendis en l’àmbit 
rural. 
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Taula 5.0.2 – Incendis forestals a Catalunya 1998-2 010 

Nombre d'incendis forestals i hectàrees cremades, 1 998−−−−2010 (DTS) 

Any Nombre 
d'incendis 

Ha 
arbrades 

Ha no 
arbrades 

Ha 
forestals 

Ha / 
Incendi 

2005 892 3.602 1.892 5.494 6,16 

2006 629 1.811 1.594 3.405 5,41 

2007 578 847 764 1.611 2,79 

2008 421 190 387 577 1,37 

2009 746 1684 1768 3452 4,63 

2010 473 273 338 610 1,29 

Ha forestals = Ha arbrades + Ha no arbrades (matoll, pastures) 

Font: Departament de Territori i Sostenibilitat 

Gràfic 5.0.1 – Incendis/hectàrees cremades a Catalu nya 2005-2010 
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Font: Departament de Territori i Sostenibilitat 
 
 

Respecte de la causalitat, les mateixes fonts destaquen en primer lloc les negligències 
(possiblement relacionades amb tasques agrícoles) i els incendis intencionats, com a fets 
responsables del 66,36% i el 22,94% respectivament, del total d’hectàrees forestals afectades. Les 
causes naturals i els incendis revifats amb el 0,35% i el 0,50% són les causes amb una menor 
incidència en aquesta responsabilitat. 

 

Taula 5.0.3 – Estadística d'incendis forestals. Resu m per causes presumibles  

CAUSES  Nombre 
incendis  

% sobre 
total 

incendis  

Ha 
arbrades  

Ha No Arbrades 
(matoll, 

pastures)  

Ha Forestals 
afectades  

% Sobre 
total 

forestal 
afectat  

Negligències  197  41,47%  174,55  235,62  410,17  66,36%  

Intencionats  121  25,47%  63,70  78,11  141,82  22,94%  

Causa desconeguda  61  12,84%  10,33  21,71  32,05  5,18%  

Accidents  61  12,84%  7,39  21,45  28,84  4,67%  

Cuses naturals  32  6,74%  1,23  0,90  2,13  0,35% 

Revifats  3  0,64%  3,10  0,03  3,13  0,50%  

Totals:  475  100% 260,31 357,82  618,13  100% 

Font: Departament d'Agricultura, Ramaderia, Pesca, Alimentació i Medi Natural. Direcció General Medi Natural i de Biodiversitat 
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5.1  Seguretat en matèria de prevenció, 

extinció d’incendis i salvaments 
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Actuacions 

El conjunt d’actuacions fetes pels Bombers durant l’any 2010 ha disminuït notablement respecte de 
l’any 2009. Durant l’any 2010 s’han fet un total de 73.637 actuacions, gairebé vuit mil actuacions 
menys que l’any anterior. El descens del percentatge interanual respecte de l’any 2009 és de 
8,99%.  

Aquestes dades reforcen la idea d’estabilitat en la situació i, per tant, reflecteixen un cert 
manteniment dels nivells de risc pel que fa a emergències, amb totes les excepcions pròpies d’un 
àmbit condicionat per les variables estacionals, climàtiques i de l’activitat humana en general d’una 
societat i un territori complex. 

Quant a l’evolució del nombre d’actuacions fetes anualment entre els anys 2003 i 2010, s’ha 
mantingut una certa regularitat. Destaca, però, la variació esmentada durant el darrer any. 

 

Taula 5.1.1 – Evolució dels serveis atesos anualment  pels Bombers de la Generalitat 2003-2010 

Evolució dels serveis 2003-2010 2003  2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Tota d'actuacions del cos de Bombers  78.880 77.068 83.040 80.220 81.664 80.387 84.204 76.637 

% Variació interanual 0 -2,30% 7,75% -3,40% 1,80% -1,56% 4,75% -8,99% 

 
Font: DGPEIS 

 

Gràfic 5.1.1 – Evolució dels serveis atesos anualmen t pels Bombers de la Generalitat 2003-2010 
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Font: DGPEIS 

 

En referència a la tipologia dels serveis atesos, destaquen les disminucions en actuacions de caire 
reactiu, com les portades a terme per fer front als incendis de vegetació, amb 4.922 actuacions i un 
percentatge de disminució del nombre d’actuacions del 26,56% respecte de l’any 2009. En aquest 
mateix àmbit, les actuacions relacionades amb la mobilitat, els salvaments i les fuites perilloses 
tenen descensos percentuals menors comparats amb l’any 2009, amb disminucions de l’activitat de 
l’ordre del 12,79%, 10,90% i 13,49%, respectivament. 
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Les activitats de caire preventiu, com l’assistència tècnica, els dispositius preventius i els de suport 
tècnic, també tenen grans descensos d’activitat, amb 20,03%, 21,62% i 26,65% de descens 
respecte a l’any 2009. 

Davant la baixada de les actuacions de caire reactiu, destaca l’augment de les actuacions de caire 
proactiu relacionades amb pràctiques i simulacres, que han incrementat, respectivament, un 
30,18% i un 6,05%. 

Taula 5.1.2 – Evolució del nombre total de serveis d els Bombers de la Generalitat 2009-2010 24 

Serveis dels bombers de la Generalitat per tipus 20 09 2010 % Variació 
interanual 

Incendi urbà 14.122 13.731 -2,77% 

Incendi vegetació 6.702 4.922 -26,56% 

Mobilitat 10.944 9.544 -12,79% 

Salvaments 10.963 9.768 -10,90% 

Fuites perilloses 1.379 1.193 -13,49% 

Activitat no urgent 18.723 18.500 -1,19% 

Assistència tècnica 14.098 11.274 -20,03% 

Dispositiu preventiu 2.511 1.968 -21,62% 

Suport tècnic 469 344 -26,65% 

Pràctiques 3.483 4.534 30,18% 

Simulacres 810 859 6,05% 

TOTAL 84.204 76.637 -8,99% 

 
Font: DGPEIS 

 

Actuacions en incendis de vegetació i hectàrees cre mades: la campanya 

d’incendis d’estiu dels Bombers de la Generalitat 

 

Els Bombers de la Generalitat actuen en l’extinció de tots els tipus d’incendis de vegetació, tant els 
que afecten superfícies de vegetació urbana i agrícola com forestal. 

En el quadre següent s’exposa l’evolució del nombre d’actuacions relacionades amb incendis de 
vegetació entre els anys 2005-2010 durant el període de campanya forestal d’estiu, entre el 15 de 
juny i el 15 de setembre, així com el nombre total d’hectàrees cremades: 

Taula 5.1.3 – Nombre d’incendis i hectàrees cremade s 2009-2010 Campanyes forestals d’estiu. 

 
Nombre d'incendis de vegetació i hectàrees cremades , 1998-2010 DI) 

Any Nombre d'incendis de vegetació Total hectàrees cremades 

2005 2.121 5.833 

2006 2.554 2.862 

2007 2.224 1.464 

2008 1.187 102 

2009 2.827 8.829 

2010 2.056 715 

 
Font: DGPEIS 

                                                

24 Dades segons codificació vigent en el programa de gestió de les actuacions de la DGPEIS (Despatx), vàlides per a totes les 
taules d’actuacions de la DGPEIS d’aquest capítol. 
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Gràfic 5.1.2 – Nombre d’incendis i hectàrees cremad es 2009-2010. Campanya forestals d’estiu 
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Com es pot observar, la variació de les dades en el temps és molt irregular donada la causalitat 
específica dels incendis d’aquesta tipologia, vinculada, tal com s’ha exposat, a l’estacionalitat i als 
factors climatològics de Catalunya. De vegades, les mateixes característiques de l’àrea afectada 
poden donar peu a un increment substancial de les hectàrees cremades.  

Els incendis de vegetació en superfícies agrícoles tenen de vegades un impacte quantitatiu molt 
notable, com va passar l’any 2009, en què de les 8.829 hectàrees cremades, 5.700 es van cremar 
en un sol incendi de vegetació agrícola que només va afectar un municipi.  

Si bé els incendis que afecten terrenys agrícoles tenen un impacte econòmic evident pel valor 
intrínsec dels mateixos cultius, així com de les possibles zones de poblament afectades, el seu 
impacte en termes de recuperació és en molts casos menor que el dels incendis que afecten zones 
de vegetació forestal arbrada.  

La quantitat total d’hectàrees no és més que un element de valoració relatiu. Així, l’any 2010, 
malgrat tenir una xifra menor (al menys pel que fa al 2009), es van patir incendis de molt més 
impacte ecològic, molt més complexos i de molt més risc objectiu per a la població que l’any 
l’anterior, tot i tenir una extensió relativament menor. La valoració ha de ser, per tant, també 
qualitativa. 

Quant a les dades de nombre d’incendis i superfície afectada, el 2010 es van produir 2.056 
incendis de vegetació, que van afectar 715 hectàrees. Com es pot observar, respecte al 2009 s’ha 
produït un gran decreixement tant del nombre d’incendis de vegetació com de la superfície 
afectada pel foc. La campanya d’estiu de l’any 2010 ha estat molt positiva: l’estiu de 2010 s’ha 
cremat un 91,90 % menys de  superfície que l’any 2009. 

Com s’ha indicat, l’estiu del 2009 es va caracteritzar des de la perspectiva meteorològica com a 
complex, amb forts episodis de vent del sud ja des de finals del mes de juny; amb episodis de 
calorades de llarga durada i amb recuperació escassa d’humitat relativa a la nit. Per tant, va ser un 
any amb un risc d’incendi considerable. 

Cal destacar que durant el decurs de la campanya d’estiu 2010 ha estat molt important la ràpida 
actuació i l’estratègia d’extinció dels efectius dels Bombers de la Generalitat i dels altres cossos 
actuants a l’hora de fer front als incendis existents, els quals s’han extingit ràpidament, evitant-ne la 
propagació. Aquest fet també ha estat afavorit per la col·laboració ciutadana a l’hora de prevenir i 
alertar d’altres possibles incendis. 
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Els incendis més destacats de la campanya d’estiu 2010 han estat a: 

• Vilopriu (el Baix Empordà): l’incendi es va iniciar el dia 28 de juliol i va cremar una superfície 
aproximada de 128 ha de vegetació agrícola i forestal. 

• Viladecans (el Baix Llobregat): el dia 29 de juliol es va generar un episodi de simultaneïtat amb 
dos incendis a la comarca del Baix Llobregat, entre els municipis de Viladecans i Sant Climent 
de Llobregat. El primer d’aquests incendis va cremar unes 10 ha de vegetació forestal; el 
segon, prop de 35 ha de vegetació a la zona de la Serra de Miramar i la muntanya de Sant 
Ramon. 

• Tarragona (el Tarragonès): l’incendi es va produir el 30 de juliol i va cremar una superfície de 
99, 5 ha de vegetació forestal. 

• Olivella (el Garraf): l’incendi es va produir el 29 d’agost i va afectar la zona propera a la 
urbanització Mas Milà, cremant un total de 62,6 ha de vegetació forestal. 

 

Incendis en zona urbana  

Les dades relatives a incendis urbans presenten una disminució generalitzada del 2,77% de 
mitjana respecte de l’any 2009, amb l’excepció destacable de les actuacions tipificades com a 
incendis en edificis (increment de 5,89%) i les tipificades com a explosions (increment de 3,08%, 
però de només 2 casos en nombres absoluts).  

Entre les actuacions que disminueixen, però que encara mantenen les majors xifres absolutes, hi 
ha les relacionades amb els incendis de contenidors a la via pública (1,72%), els elements diversos 
com barraques, casetes d’obra, etc. (20,85%) i els vehicles a l’aire lliure (6,77%). 

Taula 5.1.4 – Incendis urbans 2009-2010 

Incendis urbans 2009 2010 % Variació 
interanual 

Explosions (gas, atemptats...) 65 67 3,08% 

Incendi de contenidor de residus 5.632 5.535 -1,72% 

Incendi d'infraestructura elèctrica 583 589 1,03% 

Incendi en edifici 4.008 4.244 5,89% 

Incendi en edifici aparcament (soterrat o no) 88 62 -29,55% 

Incendi en edifici d'ús assistencial (no evacuable) 30 10 -66,67% 

Incendi en edifici singular 58 29 -50,00% 

Industrial o magatzem 589 480 -18,51% 

Varis (barraca, caseta d'obres...) 1.031 816 -20,85% 

Vehicle a l'aire lliure (no accident) 2.037 1.899 -6,77% 

TOTAL 14.122 13.731 -2,77% 

 
Font: DGPEIS 
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Accidents per mobilitat  

Pel que fa a les actuacions relacionades amb la mobilitat, cal remarcar que se situen en el primer 
lloc en relació amb el total d’actuacions fetes pels Bombers. 

La complexitat de les societats postindustrials multiplica els moviments quotidians de la població i, 
per tant, incrementa els riscos relacionats amb aquesta mobilitat.  

La millora de les dades relatives a la mobilitat ratifica el progrés gradual en la reducció de 
l’accidentalitat viària (vegeu l'apartat de dades sobre la seguretat viària) i, per tant, el descens de 
les víctimes d’accidents greus o de les víctimes amb resultat de mort, en les quals té una incidència 
cabdal l’assistència dels serveis d’emergència en el menor temps possible i, en primera instància, 
la ràpida arribada al lloc del sinistre del personal del cos de Bombers. 

En aquest sentit, cal ressenyar el descens de les actuacions en accidents de trànsit amb ferits, 
amb 17,23% actuacions menys respecte de les de 2009, i les actuacions en accidents de trànsit, 
sense atrapats ni incendi, amb un descens del 24,20%. 

 

Taula 5.1.5 – Accidents per mobilitat 2009-2010 

Accidents per mobilitat 2009 2010 % Variació 
interanual 

Accident i/o incendi aeronau (avió, parapent, ultralleuger...) 33 27 -18,18% 

Accident i/o incendi en vaixell (en port o alta mar) 11 15 36,36% 

Accident i/o incendi ferroviari 23 25 8,70% 

Accident trànsit amb ferits i/o atrapats 7.555 6.253 -17,23% 

Accident trànsit amb substàncies perilloses (camió/tren/vaixell) 156 160 2,56% 

Accident trànsit en túnel amb incendi o sense 8 2 -75,00% 

Accident trànsit, sense atrapats ni incendi 1.161 880 -24,20% 

Neteja de calçada, sense accident de trànsit 1.997 2.182 9,26% 

TOTAL 12.953 11.554 -10,80% 

 
Font: DGPEIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. Seguretat en el context de les emergències i la protecció ci vil  

ISC 2011 
90 

Salvament de persones i animals 

Pel que fa al salvament de persones, el descens en les actuacions és general, amb una reducció 
mitjana del 5,51% respecte de l’any anterior, tot destacant el descens en actuacions fetes en medi 
natural (coves i pous, marítim, medi fluvial i a muntanya). 

En les tipologies de salvament relacionades amb el salvament d’animals el descens també és 
significatiu, amb una reducció mitjana del 28,04%. 

 

Taula 5.1.6 – Salvament de persones, 2009-2010 

Salvament de persones 2009 2010 % Variació 
interanual 

Atenció sanitària primària 758 818 7,92% 

Persones amb comportament alterat 630 397 -36,98% 

Recerca i/o rescat en medi fluvial (rius, barrancs, llacs) 79 47 -40,51% 

Recerca i/o rescat en medi marítim 76 32 -57,89% 

Recerca persones perdudes 463 386 -16,63% 

Rescat de muntanya 416 387 -6,97% 

Rescat en coves i pous 16 5 -68,75% 

Rescat persones en ascensor 1.511 1.450 -4,04% 

Rescat urbà (precipitats, obertura de pisos risc persones) 4.134 4.178 1,06% 

Salvament en edifici esfondrat 28 23 -17,86% 

Transport secundari 231 159 -31,17% 

TOTAL 8.342 7.882 -5,51% 

 
No es disposa de les dades desglossades per tipologia de salvaments de muntanya a causa de la simplificació de la 
classificació de rescats de muntanya que s’ha fet en el programa de gestió “Despatx” l’any 2009. 

Font: DGPEIS 

Taula 5.1.7 – Salvament d’animals 2009-2010 

Salvament d'animals 2009 2010 % Variació 
interanual 

Abelles 1.392 892 -35,92% 

Salvament animals (excepte abelles) 1.229 994 -19,12% 

TOTAL 2.621 1.886 -28,04% 

 
Font: DGPEIS 
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5.2  Protecció civil 
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Activacions de plans d’emergències de la Generalita t 

Tot seguit s’exposen quadres i gràfics que reflecteixen les gestions realitzades en relació amb els 
plans d’emergència. Cadascun dels plans d’emergència té diferents fases; en alguns són dues, en 
d’altres tres o més. Només les fases d’alerta o d’emergència suposen l’activació d’un pla, mentre 
que les situacions de preavís, avís o prealerta, formen part del pla però no l’activen, tot i que 
determinin enviaments i comunicacions a diferents agències i institucions que poden veure’s 
afectades pel fet que les vincula. 

Taula 5.2.1 – Activacions de plans d’emergència al llarg de l’any 2010 

 Preavís/avís Prealerta Alerta Emergència Total 
CAMCAT 0 5 1 0 6 
INFOCAT 0 13 4 1 18 

INUNCAT 22 16 8 0 46 

INUNCAT preses 14 9 2 0 25 

NEUCAT 7 13 9 3 32 

PLASEQCAT 0 0 11 3 14 

PROCICAT aeroports* 0 6 2 0 8 

PROCICAT allaus** 0 3 7 0 10 

PROCICAT estat de la mar 0 46 4 0 50 

PROCICAT ferrocarril 0 67 5 1 73 

PROCICAT onada de calor 0 4 0 0 4 

PROCICAT onada de fred 0 4 1 0 5 

PROCICAT pandèmia 0 0 1 0 1 

PROCICAT Sallent 0 0 1 0 1 

PROCICAT vent 0 26 11 0 37 

PROCICAT (altres)*** 0 9 6 1 16 

RADCAT**** 0 1 0 0 1 

SISMICAT 0 0 0 0 0 

TRANSCAT 0 0 10 1 11 

 
* Es compten també les dades de l’AEROCAT, que ha substituït el PROCICAT aeroports a partir del mes de juliol. 
** Es compten també les dades de l’ALLAUCAT, que ha substituït el PROCICAT allaus a partir del mes d’abril. 
*** PROCICAT (altres) inclou situacions derivades de fuites de gas i talls de subministraments. Durant el 2010 hi 
destaquen els dispositius especials per la visita del Papa Benet XVI i pel tancament de l’espai aeri espanyol. 
**** El RADCAT s’instaura com a pla d’emergències el mes d’octubre. 

Font: DGPC 
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Gràfic 5.2.1 – Nombre d’avisos i activacions realit zades durant l’any 2010 
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Gràfic 5.2.2 – Activacions de plans d’emergència du rant el 2010. Evolució mensual 
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Taula 5.2.2 – Avisos i activacions realitzades dura nt l’any 2009 

AVISOS+ACTIVACIONS Gen Feb Mar Abr Mai Jun Jul Ag Set Oct Nov Des Total 

CAMCAT 0 1 0 0 0 0 2 0 0 0 1 1 5 

INFOCAT 3 2 1 0 1 0 7 3 1 0 0 0 18 

INUNCAT 0 1 1 3 3 6 6 6 13 5 1 1 46 

INUNCAT preses 2 0 0 0 9 7 2 0 0 3 1 1 25 

NEUCAT 9 5 8 0 2 0 0 0 0 1 3 4 32 

PLASEQCAT 0 4 0 1 1 1 2 1 1 0 1 2 14 

PROCICAT aeroports 0 0 0 1 2 0 0 2 1 0 0 2 8 

PROCICAT allaus 2 4 1 0 1 0 0 0 0 0 0 2 10 

PROCICAT estat de la mar 6 7 2 0 5 3 3 4 0 10 4 6 50 

PROCICAT ferrocarril 0 0 0 0 1 11 12 9 10 11 7 12 73 

PROCICAT onada de calor 0 0 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 4 

PROCICAT onada de fred 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 5 

PROCICAT pandèmia 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 6 

PROCICAT Sallent 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

PROCICAT vent 6 8 4 0 1 1 0 0 2 7 2 6 37 

PROCICAT (altres) 1 2 2 0 2 2 0 0 2 2 1 2 16 

RADCAT 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 3 

SISMICAT 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

TRANSCAT 0 1 1 0 0 0 2 3 0 1 0 3 11 

TOTAL 32 39 23 7 30 33 40 30 31 42 23 45  

Font: DGPC 

 

Gràfic 5.2.3 – Avisos i activacions realitzades dur ant l’any 2010, per fases 
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Un cop el CECAT rep informació sobre una situació de possible risc, la valora i la contrasta per 
activar, si escau, els procediments que estableixen els protocols d’actuació, que inclouen els 
enviaments dels avisos i dels comunicats vinculats a la fase del pla (via SMS, correu electrònic, 
fax, telefònicament i/o a través de la xarxa RESCAT).  

L’any 2009, s’han enviat 762.141 correus electrònics, 455.990 faxos i 97.932 SMS.  

Gràfic 5.2.4 – Enviaments efectuats 2009 (no estan i nclosos tots els SMS) 
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Telèfon únic d’emergències 112 

L’any 2010, el total de trucades que han entrat a l’aplicació del centre d’emergències, que no han 
estat abandonades per la persona que truca abans dels cinc primers segons i que han estat ateses 
per un operador del CAGTU 112 de Catalunya, ha estat de 5.058.094. 

L’increment de trucades ateses en el període 2003-2010 es deu a la millora del filtratge per a la 
reducció de trucades buides i de marcació. En canvi, l’increment de l’any 2009 es va produir com a 
conseqüència de la integració al servei 112 de la PG — ME de les regions policials Girona i 
Metropolitana Barcelona. 

Gràfic 5.2.5 – Comparativa de les trucades rebudes al 112, 2003–2010 
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Gràfic 5.2.6 – Comparativa de les trucades rebudes al 112, mensualment. Any 2010 
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La procedència geogràfica per províncies s’estableix sobre la base de les trucades ateses 
provinents de telèfons fixos; és a dir, s’extreuen en funció del prefix del telèfon de la persona que 
truca. Els resultats han estat: Barcelona 69,7%, Girona 12,5%, Tarragona 12,4% i Lleida 5,5%. 

Gràfic 5.2.7 – Trucades rebudes al 112. Nivell prov incial 2010 
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La mitjana diària de trucades ateses ha estat de 560 trucades/hora. Els trams d’hora punta es 
concentren en dues franges, la primera de migdia, d’onze a quinze hores, i la segona i més 
significativa en la tarda/vespre/nit, entre les 17 i les 20 hores, amb una punta màxima a les 19 
hores. Els moments amb menys trucades són la matinada amb una vall mínima entre les 3 i les 5 
hores. 

 

Gràfic 5.2.8 –  Distribució horària de les trucades  
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Mensualment i pel total de Catalunya, destaca el segon semestre de l’any amb un màxim de 
trucades al mes d’agost, i un mínim al mes de febrer. Geogràficament, el major nombre de 
trucades rebudes són, a causa del seu pes demogràfic, de la província de Barcelona, amb 1,5 
milions de trucades anuals, gairebé tres quartes parts del total anual. 

Taula 5.2.3 – Trucades mensuals al 112 durant el 20 10 

 Barcelona Girona Lleida Tarragona Total general 

Gener 50.173 6.729 3.861 7.556 68.319 

Febrer 49.755 6.989 3.401 2.461 62.606 

Març 60.565 12.933 4.040 551 78.089 

Abr 53.081 8.154 3.738 515 65.488 

Maig 110.076 16.910 7.499 10.183 144.668 

Juny 58.120 8.783 3.583 536 71.022 

Juliol 66.344 10.801 4.121 2.337 83.603 

Agost 205.438 48.353 21.301 48.461 323.553 

Setembre 193.718 32.559 15.697 33.839 275.813 

Octubre 181.151 31.772 13.188 28.403 254.514 

Novembre 195.948 32.213 12.316 30.898 271.375 

Desembre 214.337 32.334 15.624 34.635 296.930 

Total 1.438.706 248.530 108.369 200.375 1.995.980 

Font: Servei Únic d’Emergències 112 

Gràfic 5.2.9 – Evolució mensual de trucades per orig en provincial 2010 
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Font: Servei Únic d’Emergències 112 
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Taula 5.2.4 – Despatxos atesos per cossos i serveis  operatius 2010 

  Despatxos % 

Mossos d'Esquadra - Seguretat ciutadana 568.654 45,97% 

Bombers Generalitat 183.078 14,80% 

Servei d'Emergències Mèdiques (SEM) 171.818 13,89% 

Mossos d'Esquadra - trànsit 115.431 9,33% 

Policia local 99.421 8,04% 

Guàrdia Urbana de Barcelona 57.142 4,62% 

Agents Rurals 14.858 1,20% 

Centre 112 fora de Catalunya 12.096 0,98% 

Bombers Ajuntament de Barcelona 9.678 0,78% 

Protecció Civil 3.442 0,28% 

Altres 1.438 0,12% 

Total 1.237.056 100,00% 

Font: Servei Únic d’Emergències 112 

Detall altres: Despatxos % 

Servei atenció a la dona 882 0,07% 

Salvament marítim 458 0,04% 

Guàrdia Civil 41 0,00% 

Policia Portuària 23 0,00% 

Salut pública 15 0,00% 

Cos Nacional de Policia 10 0,00% 

Informació 9 0,00% 

Font: Servei Únic d’Emergències 112 

Gràfic 5.2.10 – Despatxos atesos per cossos operati us 2010 
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Seguretat privada 

A continuació es presenten algunes de les principals dades en l’àmbit de la seguretat privada a 
Catalunya. Aquestes dades se centren en l’activitat d’autorització de les empreses de seguretat 
privada que tenen el seu domicili social a Catalunya i l’àmbit d’actuació de les quals no ultrapassa 
el territori de Catalunya, el control i inspecció de totes les activitats de seguretat privada que 
s’acompleixen a Catalunya i, finalment, l’exercici d’altres competències que corresponen a la 
Generalitat de Catalunya en aquesta matèria. Totes aquestes dades permeten copsar la realitat 
global i extreure una informació útil sobre la seguretat privada a Catalunya. 

Així, en primer lloc, es mostren les dades referents a les empreses de seguretat inscrites al 
Registre especial d’empreses de seguretat de Catalunya (REESC), i les activitats per a les quals 
estan autoritzades. A continuació, es mostra l’evolució dels contractes presentats a l’Administració 
per totes les empreses de seguretat que desenvolupen la seva activitat a Catalunya, tant si es 
tracta d’empreses d’àmbit català (inscrites en el REESC) com estatal (inscrites en el Registre 
general d’empreses de seguretat - RGES). El tercer bloc de dades fa referència a l’activitat 
inspectora sobre la seguretat privada amb la distribució de les inspeccions de seguretat privada 
fetes per la PG – ME a Catalunya. Per últim, s’expliquen altres activitats en funcions de seguretat 
privada.  

 

Empreses de seguretat 

Gràfic 6.1 – Comparativa 2004-2010 d'empreses i act ivitats inscrites en el REESC 
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Font: elaboració pròpia a partir de dades del REESC 
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Activitat de les empreses  

Gràfic 6.2 –  Evolució d’activitats registrades al REESC 2004-20 10 
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 Font: elaboració pròpia a partir de dades del REESC 

Gràfic 6.3 – Evolució dels contractes presentats al Departament d’Interior 2003-2010  
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 Font: elaboració pròpia a partir de l’aplicació de Comunicació de Contractes de Seguretat Privada de la Generalitat de Catalunya 
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Activitat inspectora sobre l’activitat de seguretat  privada 

Gràfic 6.4 – Evolució del total d'inspeccions realit zades per la PG — ME en seguretat privada 2004-2010 
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Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Unitat Central de Seguretat Privada de la PG — ME 

 

Gràfic 6.5 – Distribució de les inspeccions de segu retat privada al 2010 
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Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Unitat Central de Seguretat Privada de la PG — ME 
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Taula 6.1 –  Distribució de les inspeccions a establiments obli gats 

 Preceptives 25 Ofici Total 

 2008 2009 2010 2008 2009 2010 2008 2009 2010 

Entitats financeres 1.431 927 293 226 740 473 1.657 1.667 766 

Joieries 118 202 399 75 305 428 193 507 827 

Benzineres 77 84 93 214 203 236 291 287 329 

Administracions de loteries 24 34 20 26 86 81 50 120 101 

Farmàcies 19 9 13 90 17 12 109 26 25 

Galeries d’art 2 6 0 8 31 8 10 37 8 

Establiments de joc 0 0 1 3 0 180 3 0 181 

Canvi de moneda 1 0 0 1 0 1 2 0 1 

Exhibicions ocasionals 15 33 35 9 9 7 24 42 42 

Establiments no obligats 21 0 0 68 72 13 89 72 13 

Antiquaris 0 0 0 0 30 13 0 30 13 

Nombre d’inspeccions 1.708 1.295 854 720 1.493 1.45 2 2.428 2.788 2.306 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Unitat Central de Seguretat Privada de la PG — ME 

Taula 6.2 –  Distribució de les inspeccions de serveis 

 

 2008 2009 2010 

Serveis realitzats per empreses de seguretat d’àmbit autonòmic 121 122 133 

Serveis realitzats per empreses de seguretat d’àmbit estatal 341 565 781 

Serveis realitzats per empreses intruses 252 97 89 

Serveis realitzats per personal autònom 2 2 1 

Nombre d’inspeccions a serveis de vigilància 716 786 1.004 

Altres inspeccions sense infracció (inspeccions a serveis  

realitzats per empreses intruses o personal autònom, sense infracció) 
83 199 58 

Nombre d’inspeccions  799 985 1062 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Unitat Central de Seguretat Privada de la PG — ME  

Taula 6.3 –  Distribució de les inspeccions d’empreses de segur etat 

 Preceptives26 Ofici Denúncies Total 

 2008 2009 2010 2008 2009 2010 2008 2009 2010 2008 2009 2010 

Empreses de seguretat 
autoritzades 

36 19 11 46 100 77 2 2 1 84 121 89 

Empreses intruses  0 0 0 7 3 0 0 1 3 7 4 3 

Nombre d’inspeccions  36 19 11 53 103 77 2 3 4 91 125 92 

Font: elaboració pròpia a partir de dades de la Unitat Central de Seguretat Privada de la PG — ME  

 

                                                

25 Les inspeccions preceptives als establiments obligats a tenir mesures de seguretat són les que realitza la policia a requeriment 
de l’Administració per l’obertura, les reformes o el trasllat d’aquests establiments.  
26 Ídem nota anterior.  



6. Seguretat privada 

ISC 2011 
111  

Altres activitats en funcions de seguretat privada  

L’any 2009 es va fer la primera autorització de servei d’escorta, i el 2010 se n’han rebut quatre 
sol·licituds més, de les quals 3 han estat autoritzades i una denegada. El nombre de prestacions de 
serveis armats també ha augmentat: se n’han autoritzat 28 dels 29 sol·licitats (l’altre es va resoldre 
el 2011), mentre que l’any 2009 se n’havien autoritzat 25 i el 2008, 12.  

El 2010 s’ha autoritzat, per primera vegada, la prestació de 2 serveis de custòdia de claus en 
automòbil. Aquests serveis consisteixen que les empreses que tenen una alta concentració de 
contractes en una àrea, puguin ubicar-hi un vehicle, especialment adaptat i que ha de romandre 
estàtic, perquè, en el cas que salti una alarma en aquella àrea, el temps de resposta sigui més 
ràpid. 

Cal destacar també el gran augment experimentat el darrer en les dades de comunicacions de 
variacions del personal de seguretat privada, que han passat de 1.550 el 2009 a 6.287 el 2010. 
Aquest augment està motivat en l’entrada en funcionament, el 16 de febrer de 2010 de l’aplicació 
informàtica de comunicació de variacions de personal. Fins a l’entrada en vigor d’aquesta aplicació 
les comunicacions feien referència únicament a les que feien empreses catalanes (inscrites en el 
REESC) de manera presencial i a partir d’aquell moment també s’incorporen les comunicacions 
realitzades per empreses d’àmbit estatal (inscrites en el RGES). Aquesta aplicació permet realitzar 
les comunicacions de manera telemàtica. 

D’altra banda, i en relació amb els centres de formació del personal de seguretat privada que 
desenvolupin la seva activitat a Catalunya, escau indicar que l’any 2008 la Generalitat va assumir 
de manera efectiva la competència per a la seva autorització. Des d’aleshores i fins a l’any 2010, la 
Generalitat ha resolt un total de 38 expedients, dels quals 15 han estat tramitats aquest darrer any. 

Finalment, cal recordar l’Ordre IRP/198/2010, de 29 de març, per la qual s’estableixen els criteris 
d’actuació per al manteniment i la verificació dels sistemes de seguretat i la comunicació a la PG – 
ME dels avisos d’alarma. 

Amb aquesta norma es vol garantir un nivell mínim de qualitat en la gestió de la resposta dels 
avisos d’alarma que es produeixin, així com reduir el nombre de falses alarmes en l’àmbit de la PG 
– ME, alhora que s’aporta una major seguretat jurídica. 

En aquest sentit, cal destacar que des de l’entrada en vigor de l’Ordre (01.05.10) i fins a finals de 
l’any 2010 el nombre d’avisos d’alarma que la PG – ME va rebre de les centrals receptores ha 
disminuït en un 55% respecte del mateix període de l’any 2009 (29.223 avisos l’any 2010 front els 
64.647 avisos de l’any 2009). Això ha suposat deixar de comissionar patrulles policials en 35.424 
incidents. 
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Trets més significatius de l’estat de la seguretat a Catalunya 

Victimització i valoracions en matèria de seguretat  

La victimització presenta una tendència a la baixa, gairebé imperceptible en el record espontani 
(passa de 8,6 a 8,5) però més marcat en la prevalença de fets considerats delictius per les 
víctimes, que baixa 0,9 punts (d’un 20,2 % a un 19,3%). La reducció més important es produeix en 
l’àmbit del vehicle, amb una disminució d’un 1,3% (del 8,6 al 7,3). La resta d’àmbits es mantenen 
estables, amb lleugeríssims increments o descensos, destacant una reducció del 0,3% en la 
victimització de proximitat. Els fets amb un cert grau de violència disminueixen 1,2 punts (del 5,4 al 
4,2). 

Fins i tot la ciutat de Barcelona, tot i mantenir-se en l’alt nivell de victimització dels darrers anys, 
experimenta una disminució de 0,8 punts (passa de 25,6 al 24,8). La resta de territoris confirmen 
aquesta tendència a la baixa amb l’excepció de la Regió Metropolitana Sud (amb un increment de 
l’1,7%) i la Regió Ponent (amb un increment de l’1%). 

La percepció del nivell de la seguretat en el municipi de residència és estable, es valora en un 6,2 
(l’any 2009 era un 6,3). Des de l’any 2003 es manté entre el 6 i el 6,3. Els qui creuen que la 
seguretat ha empitjorat superen lleugerament els qui creuen que ha millorat (20,4 i 19,2 
respectivament). A nivell territorial les regions més pessimistes só n Barcelona (-17%), Girona 
(-7,1 %) i Ponent (-6,8%),  tot i que, amb l’excepció de Ponent, les altres dues experimenten 
millores en l’àmbit de la victimització. En sentit contrari, les dues regions metropolitanes, Camp de 
Tarragona i Pirineu Occidental manifesten un cert optimisme pel que fa a l’evolució de la seguretat 
en els seus territoris. 

La valoració de la seguretat viària es manté en 6,3, el nivell més alt dels darrers anys. 

La valoració dels serveis policials manté la seva tendència a l’alça, amb un 6,8 (6,6 l’any anterior) 
pel que fa a la PG –ME. La valoració del servei de denúncies incrementa en 0,3 punts (de 6,8 a 
7,1) pel que fa a la PG – ME i en 0,2 punts (de 6,8 a 6,6) pel que fa a les policies locals. 

 

Les dotacions policials i de bombers  

La dotació policial conjunta (FCSE, PG-ME i PL) existent a Catalunya arriba als 4,48 agents per mil 
habitants, gràcies bàsicament a l’augment de 484 mossos d’esquadra, tot i el descens, per primer 
cop en una dècada, de les policies locals (amb 351 efectius menys). Els cossos policials de l’Estat 
han incrementat la seva presència en 63 efectius. El conjunt, la ràtio ha incrementat 0,05 punts, 
situant-se només a 0,02 punts de la ràtio establerta com a desitjable pel Parlament de Catalunya 
en la Moció 154/VI de l’any 2002.  

La dotació professional dels Bombers de la Generalitat es consolida després del creixement dels 
darrers anys, amb alguna petita reducció del personal funcionari (61 efectius menys), que també es 
constata en els Bombers de l’Ajuntament de Barcelona (34 efectius menys), compensada per un 
petit increment del personal voluntari i estacional (230 efectius més).  

 

Les dades policials  

L’estadística policial mostra una disminució dels il·lícits penals a Catalunya (un descens d’un 
1,42% de la taxa per 1.000 habitants, que se situa en 72,60 punts). Els delictes més habituals i 
nombrosos continuen essent les faltes i els delictes de furt, per aquest ordre (29,11% i 10,59% del 
total respectivament). Els homicidis varen augmentar (de la mateixa manera que en el 2009), 
situant-se la taxa per 100.000 habitants en 1,30, una mica per sota del sostre de la dècada (1,45 
per 100.000 h. l’any 2003).  
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Els fets contra les persones es mantenen pràcticament estables, amb un descens d’un 0,17%, 
mentre que els il·lícits penals contra el patrimoni presenten un descens més significatiu d’un 
0,39%. 

Entre els il·lícits penals contra les persones cal remarcar que els delictes en l’àmbit familiar en 
sentit global han disminuït un 0,23%, mentre que els delictes en l’àmbit de la parella ho han fet de 
manera més significativa (un 7,80% menys de denúncies i un 11,02% menys de detinguts), tot i 
que el nombre de persones mortes ha pujat de 10 a 15. 

Entre els il·lícits penals contra el patrimoni, les faltes de furt baixen un 0,91%, dada que resulta 
molt positiva perquè és una tipologia que havia provocat una forta alarma social. En canvi, els 
robatoris amb força experimenten un augment del 0,42 %. 

Territorialment totes les regions policials (excepte la del Pirineu Occidental, que mostra un petit 
augment de 0,47) experimenten un descens dels il·lícits penals, fins i tot aquelles que a l’ESPC 
experimentaven un ascens (Ponent i Metropolitana Sud). 

 

La seguretat viària  

Tot i el lleugeríssim increment del nombre d’accidents de trànsit (0.01%), el nombre de morts en 
accidents de trànsit ha continuat la seva tendència regressiva (381 amb dades provisionals a 30 
dies en relació amb els 411 de l’any anterior), cosa que manté Catalunya més enllà de l’objectiu 
europeu de reduir entre el 2000 i el 2010 un 50% els morts en accidents de trànsit, havent arribat a 
un descens del 57%. Cal remarcar, però, que l’objectiu s’ha assolit amb escreix en les vies 
interurbanes i amb més dificultats en els vies urbanes, àmbit en què caldrà introduir mesures que 
en facilitin la reducció 

 

Emergències i protecció civil  

El nombre d’incendis ha registrat un descens d’una certa magnitud en el cas dels incendis de 
vegetació (un 26,56% menys) i més moderat en el cas dels incendis urbans (un 2,77% menys). 
Tant els incendis forestals com el nombre d’hectàrees forestals cremades per incendi també s’ha 
reduït dràsticament. Aquest descens dels incendis ha permès els bombers dedicar-se a activitats 
preventives amb més intensitat. 

Les activacions de plans d’emergències més nombroses han tingut lloc a causa de problemes en 
els ferrocarrils (73) l’estat de la mar (50), pluges (INUNCAT, 46), i vent (37). El nombre de trucades 
al servei 112 s’ha mantingut estable amb una lleugera tendència a l’alça. 

 

Seguretat privada  

L’augment competencial en aquest àmbit, l’efectivitat del qual ja es va iniciar en exercicis anteriors, 
ha contribuït a la consolidació de l’augment de l’activitat administrativa.  
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Taula 8.1 – Municipis amb policia local connectada al NIP per any de connexió 

1 Blanes 63 Lliçà de Vall 125 Borges Blanques, les

2 Granollers 64 Malgrat de Mar 126 Castell-Platja d'Aro

3 Hospitalet de Llobregat, l' 65 Manlleu 127 Constantí

4 Lleida 66 Martorell 128 Cornellà de Llobregat

5 Mataró 67 Masnou, el 129 Cubelles

6 Mollet del Vallès 68 Masquefa 130 Cunit

7 Palafrugell 69 Montgat 131 Gavà

8 Reus 70 Olot 132 Matadepera

9 Sant Feliu de Llobregat 71 Premià de Mar 133 Mollerussa

10 Santa Coloma de Gramenet 72 Ripollet 134 Montcada i Reixac

11 Vic 73 Sant Andreu de Llavaneres 135 Montornès del Vallès

12 Vilanova i la Geltrú 74 Sant Joan Despí 136 Palamós

75 Sant Vicenç de Montalt 137 Palau-solità i Plegamans

76 Santa Eulàlia de Ronçana 138 Roquetes

13 Amposta 77 Santa Perpètua de Mogoda 139 Sant Andreu de la Barca

14 Badalona 78 Teià 140 Sant Esteve Sesrovires

15 Banyoles 79 Tiana 141 Santa Coloma de Farners

16 Barcelona 80 Vacarisses 142 Santa Susanna

17 Berga 81 Vallirana 143 Sarrià de Ter

18 Caldes de Montbui 82 Valls 144 Sentmenat

19 Calella 83 Vendrell, el 145 Tordera

20 Cambrils 146 Viladecans

21 Castelló d'Empúries

22 Figueres 84 Altafulla

23 Girona 85 Ametlla de Mar, l' 147 Balaguer

24 Igualada 86 Cabrera de Mar 148 Bigues i Riells

25 Lloret de Mar 87 Cabrils 149 Castellbisbal

26 Manresa 88 Calafell 150 Navàs

27 Molins de Rei 89 Calonge 151 Palafolls

28 Pineda de Mar 90 Camarles 152 Sant Joan de Vilatorrada

29 Prat de Llobregat, el 91 Cardedeu 153 Santa Maria de Palautordera

30 Rubí 92 Castellar del Vallès

31 Sabadell 93 Cerdanyola del Vallès

32 Salou 94 Esplugues de Llobregat 154 Badia del Vallès

33 Salt 95 Llagostera 155 Franqueses del Vallès, les

34 Sant Adrià de Besòs 96 Moià 156 Llinars del Vallès

35 Sant Boi de Llobregat 97 Montmeló 157 Montblanc

36 Sant Cugat del Vallès 98 Mont-roig del Camp 158 Premià de Dalt

37 Sant Feliu de Guíxols 99 Olesa de Montserrat 159 Sant Fruitós de Bages

38 Sant Vicenç dels Horts 100 Pallejà 160 Sant Pere de Ribes

39 Seu d'Urgell, la 101 Parets del Vallès 161 Sant Pol de Mar

40 Tarragona 102 Piera 162 Santa Coloma de Cervelló

41 Terrassa 103 Polinyà 163 Santa Cristina d'Aro

42 Torredembarra 104 Ripoll 164 Santpedor

43 Tortosa 105 Roca del Vallès, la 165 Torelló

44 Vila-seca 106 Roda de Barà 166 Vilafranca del Penedès

45 Vilassar de Mar 107 Roses

108 Sant Carles de la Ràpita

109 Sant Celoni 167 Alcanar

46 Alella 110 Sant Fost de Campsentelles 168 Bisbal d'Empordà, la

47 Ametlla del Vallès, l' 111 Sant Just Desvern 169 Caldes de Malavella

48 Arenys de Mar 112 Sant Quirze del Vallès 170 Capellades

49 Argentona 113 Sant Sadurní d'Anoia 171 Cardona

50 Canet de Mar 114 Santa Margarida de Montbui 172 Corbera de Llobregat

51 Canovelles 115 Sitges 173 Palma de Cervelló, la

52 Cassà de la Selva 116 Tossa de Mar 174 Sant Vicenç de Castellet

53 Castelldefels 117 Vandellòs i l'Hospitalet de l'Infant 175 Santa Margarida i els Monjos

54 Cervelló 118 Viladecavalls 176 Sénia, la

55 Creixell 119 Vilanova del Camí 177 Solsona

56 Deltebre 120 Vilassar de Dalt

57 Dosrius

58 Escala, l' 178 Gelida

59 Esparreguera 121 Abrera 179 Tàrrega

60 Garriga, la 122 Arboç, l' 180 Hostalric

61 Llançà 123 Barberà del Vallès 181 Sant Jaume d'Enveja

62 Lliçà d'Amunt 124 Begues 182 Papiol, el

2006

2007

2008

2006 (segueix)

Municipis amb PL connectada al NIP (per any de conn exió)

2010

2002

2003

2004

2009

2004 (segueix)

2005
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Taula 8.2 – Municipis amb policia local connectada al NIP per regió policial 

1 Barcelona 2003 65 Franqueses del Vallès, les 2008 127 Bisbal d'Empordà, la 2009

66 Llinars del Vallès 2008 128 Caldes de Malavella 2009

67 Premià de Dalt 2008 129 Hostalric 2010

2 Granollers 2002 68 Sant Pol de Mar 2008

3 Mataró 2002

4 Mollet del Vallès 2002 130 Vic 2002

5 Santa Coloma de Gramenet 2002 69 Hospitalet de Llobregat, l' 2002 131 Berga 2003

6 Badalona 2003 70 Sant Feliu de Llobregat 2002 132 Igualada 2003

7 Caldes de Montbui 2003 71 Vilanova i la Geltrú 2002 133 Manresa 2003

8 Calella 2003 72 Molins de Rei 2003 134 Manlleu 2004

9 Pineda de Mar 2003 73 Prat de Llobregat, el 2003 135 Masquefa 2004

10 Rubí 2003 74 Sant Boi de Llobregat 2003 136 Moià 2005

11 Sabadell 2003 75 Sant Vicenç dels Horts 2003 137 Piera 2005

12 Sant Adrià de Besòs 2003 76 Castelldefels 2004 138 Santa Margarida de Montbui 2005

13 Sant Cugat del Vallès 2003 77 Cervelló 2004 139 Vilanova del Camí 2005

14 Terrassa 2003 78 Esparreguera 2004 140 Navàs 2007

15 Vilassar de Mar 2003 79 Martorell 2004 141 Sant Joan de Vilatorrada 2007

16 Alella 2004 80 Sant Joan Despí 2004 142 Sant Fruitós de Bages 2008

17 Ametlla del Vallès, l' 2004 81 Vallirana 2004 143 Santpedor 2008

18 Arenys de Mar 2004 82 Esplugues de Llobregat 2005 144 Torelló 2008

19 Argentona 2004 83 Olesa de Montserrat 2005 145 Capellades 2009

20 Canet de Mar 2004 84 Pallejà 2005 146 Cardona 2009

21 Canovelles 2004 85 Sant Just Desvern 2005 147 Sant Vicenç de Castellet 2009

22 Dosrius 2004 86 Sant Sadurní d'Anoia 2005 148 Solsona 2009

23 Garriga, la 2004 87 Sitges 2005

24 Lliçà d'Amunt 2004 88 Abrera 2006

25 Lliçà de Vall 2004 89 Begues 2006 149 Lleida 2002

26 Malgrat de Mar 2004 90 Cornellà de Llobregat 2006 150 Borges Blanques, les 2006

27 Masnou, el 2004 91 Cubelles 2006 151 Mollerussa 2006

28 Montgat 2004 92 Gavà 2006 152 Balaguer 2007

29 Premià de Mar 2004 93 Sant Andreu de la Barca 2006 153 Tàrrega 2010

30 Ripollet 2004 94 Sant Esteve Sesrovires 2006

31 Sant Andreu de Llavaneres 2004 95 Viladecans 2006

32 Sant Vicenç de Montalt 2004 96 Corbera de Llobregat 2008 154 Seu d'Urgell, la 2003

33 Santa Eulàlia de Ronçana 2004 97 Sant Pere de Ribes 2008

34 Santa Perpètua de Mogoda 2004 98 Santa Coloma de Cervelló 2008

35 Teià 2004 99 Vilafranca del Penedès 2008 155 Reus 2002

36 Tiana 2004 100 Palma de Cervelló, la 2009 156 Cambrils 2003

37 Vacarisses 2004 101 Santa Margarida i els Monjos 2009 157 Salou 2003

38 Cabrera de Mar 2005 102 Gelida 2010 158 Tarragona 2003

39 Cabrils 2005 103 Papiol, el 2010 159 Torredembarra 2003

40 Cardedeu 2005 160 Vila-seca 2003

41 Castellar del Vallès 2005 161 Creixell 2004

42 Cerdanyola del Vallès 2005 104 Blanes 2002 162 Valls 2004

43 Montmeló 2005 105 Palafrugell 2002 163 Vendrell, el 2004

44 Parets del Vallès 2005 106 Banyoles 2003 164 Altafulla 2005

45 Polinyà 2005 107 Castelló d'Empúries 2003 165 Calafell 2005

46 Roca del Vallès, la 2005 108 Figueres 2003 166 Mont-roig del Camp 2005

47 Sant Celoni 2005 109 Girona 2003 167 Roda de Barà 2005

48 Sant Fost de Campsentelles 2005 110 Lloret de Mar 2003 168 Vandellòs i l'Hospitalet de l'Infant 2005

49 Sant Quirze del Vallès 2005 111 Salt 2003 169 Arboç, l' 2006

50 Viladecavalls 2005 112 Sant Feliu de Guíxols 2003 170 Constantí 2006

51 Vilassar de Dalt 2005 113 Cassà de la Selva 2004 171 Cunit 2006

52 Barberà del Vallès 2006 114 Escala, l' 2004 172 Montblanc 2008

53 Matadepera 2006 115 Llançà 2004

54 Montcada i Reixac 2006 116 Olot 2004

55 Montornès del Vallès 2006 117 Tossa de Mar 2004 173 Amposta 2003

56 Palau-solità i Plegamans 2006 118 Calonge 2005 174 Tortosa 2003

57 Santa Susanna 2006 119 Llagostera 2005 175 Deltebre 2004

58 Sentmenat 2006 120 Ripoll 2005 176 Ametlla de Mar, l' 2005

59 Tordera 2006 121 Roses 2005 177 Camarles 2005

60 Bigues i Riells 2007 122 Castell-Platja d'Aro 2006 178 Sant Carles de la Ràpita 2005

61 Castellbisbal 2007 123 Palamós 2006 179 Roquetes 2006

62 Palafolls 2007 124 Santa Coloma de Farners 2006 180 Alcanar 2009

63 Santa Maria de Palautordera 2007 125 Sarrià de Ter 2006 181 Sénia, la 2009

64 Badia del Vallès 2008 126 Santa Cristina d'Aro 2008 182 Sant Jaume d'Enveja 2010

RP Terres de l'Ebre

RP Metropolitana Nord (segueix) RP Girona  (segueix)

RP Girona

RP Ponent

RP Pirineu Occidental

RP Camp de Tarragona

RP Metropolitana Barcelona

RP Metropolitana Nord

RP Metropolitana Sud

Municipis amb PL connectada al NIP (per RP)

RP Central
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